
  1 

PŘÍLOHA Č. 1 ANALÝZA STRATEGICKÝCH DOKŮMENTŮ OBCÍ V ÚSTECKÉM KRAJI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 
 

Červenec 2024 

Název projektu: Rozvoj střednědobého plánování v Ústeckém kraji 
Reg. číslo: CZ.03.02.02/00/22_006/0001327 



  2 

OBSAH 
1 ÚVOD A METODIKA ................................................................................................................ 3 

1.1 Metodika analýzy ................................................................................................................................ 4 
1.1.1 Předmět a cíle analýzy 4 
1.1.2 Metodika zpracování analýzy 4 
1.1.3 Struktura analýzy 4 
1.1.4 Územní vymezení 5 

2 ANALÝZA STRATEGICKÝCH A ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ JEDNOTLIVÝCH SO ORP ÚSTECKÉHO KRAJE .......... 6 

2.1 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Bílina ....................................................................................... 7 
Analyzované dokumenty 7 

2.2 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP DĚČÍN – POÚ Benešov nad Ploučnicí a POÚ Česká Kamenice. 11 
Analyzované dokumenty 11 

1.3 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP CHOMUTOV – POÚ Jirkov ...................................................... 16 
Analyzované dokumenty 16 

2.4 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP KADAŇ – POÚ Klášterec nad Ohří, POÚ Vejprty .................... 25 
Analyzované dokumenty 25 

2.5 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP LITOMĚŘICE – POÚ Úštěk a POÚ Štětí ................................... 32 
Analyzované dokumenty 32 

2.6 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Litvínov ................................................................................. 39 
Analyzované dokumenty 39 

2.7 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP LOUNY – POÚ Postoloprty ..................................................... 43 
Analyzované dokumenty 43 

2.8 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP LOVOSICE – POÚ Libochovice ................................................ 50 
Analyzované dokumenty 50 

2.9 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Most...................................................................................... 55 
Analyzované dokumenty 55 

2.10 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Podbořany ............................................................................ 61 
Analyzované dokumenty 61 

2.11 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Roudnice ............................................................................... 62 
Analyzované dokumenty 62 

2.12 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP RUMBURK – POÚ Šluknov ..................................................... 68 
Analyzované dokumenty 68 

2.13 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Teplice – POÚ Duchcov, POÚ Krupka ..................................... 72 
Analyzované dokumenty 72 

2.14 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Ústí nad Labem – POÚ Libouchec, POÚ Velké Březno ............ 78 
Analyzované dokumenty 78 

2.15 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Varnsdorf .............................................................................. 81 
Analyzované dokumenty 81 

2.16 Výstupy z analýzy dokumentů SO ORP Žatec ..................................................................................... 85 
Analyzované dokumenty 85 

  



  3 

ÚVOD A METODIKA 

  



  4 

1.1 METODIKA ANALÝZY 

1.1.1 PŘEDMĚT A CÍLE ANALÝZY 

Předmětem analýzy byly dostupné analytické, strategické, rozvojové, metodické, případně další 
dokumenty a materiály, zpracované za jednotlivá území správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
(SO ORP) a za území obcí s pověřeným obecním úřadem (POÚ) Ústeckého kraje.  

Cílem analýzy bylo vyhodnotit a získat maximální možný přehled o tom, jak území ve svých 
dokumentech hodnotí a popisují 1) potřeby občanů a 2) potřebnost sociálních služeb, případně 
potřebnost dalších návazných systémů pomoci, případně potřebnost zajištění občanské vybavenosti 
(např. v oblasti bydlení, dopravy apod.). 

1.1.2 METODIKA ZPRACOVÁNÍ ANALÝZY 

Analýza byla zpracována metodou Desk Research. Veškeré analyzované dokumenty byly získány 
z veřejně dostupných zdrojů (nejčastěji webové stránky jednotlivých obcí).  

Primárně byly analyzovány dokumenty v přímé vazbě na téma zajištění a rozvoje sociálních služeb 
(komunitní plány, střednědobé plány rozvoje sociálních služeb). Dále byly do analýza zařazeny 
dokumenty se specifickým oborovým zaměřením, které se ale zásadním způsobem vztahovalo 
k zajištění sociálních služeb nebo k řešení nepříznivých životních a sociálních situací občanů (plány 
sociálních začleňování, plány prevence, koncepce bydlení apod.). Pokud v daném území tyto primární 
a specifické dokumenty nebyly zpracovány (nebo nebyly veřejně dostupné), byly analyzovány obecné 
strategie daného území (strategické plány, rozvojové plány apod.). 

Do analýzy byly zahrnuty dokumenty aktuálně platné. V případě neexistence platných dokumentů byly 
využity dokumenty se skončenou dobou platnosti (nejpozději však k roku 2023).  

1.1.3 STRUKTURA ANALÝZY 

Analýza za jednotlivá území je shodně složena ze tří částí: 

 Výčet analyzovaných dokumentů 

 Část popisující potřeby a následně plánované činnosti, úkoly, kroky, opatření apod. pro 
cílovou skupinu senioři a osoby se zdravotním postižením 

 Část popisující potřeby a následně plánované činnosti, úkoly, kroky, opatření apod. pro 
cílovou skupinu rodiny, děti, mládež a osoby sociálně vyloučené/ohrožené sociálním 
vyloučením.  

 



  5 

1.1.4 ÚZEMNÍ VYMEZENÍ 

Analýza byla proveden na úrovni všech SO ORP (16) a na úrovní všech obcí s POÚ (14) Ústeckého kraje: 

 SO ORP Bílina,  
 SO ORP Děčín, POÚ Benešov nad Ploučnicí, POÚ Česká Kamenice 
 SO ORP Chomutov, POÚ Jirkov 
 SO ORP Kadaň, POÚ 

Klášterec nad Ohří, POÚ 
Vejprty 

 SO ORP Litoměřice, POÚ 
Štětí, POÚ Úštěk 

 SO ORP Litvínov,  
 SO ORP Louny, POÚ 

Postoloprty 
 SO ORP Lovosice, POÚ 

Libochovice 
 SO ORP Most,  
 SO ORP Podbořany, 
 SO ORP Roudnice nad 

Labem,  
 SO ORP Rumburk, POÚ 

Šluknov 
 SO ORP Teplice, POÚ 

Duchcov, POÚ Krupka 
 SO ORP Ústí nad Labem, POÚ Libouchec, POÚ Velké Březno 

 
Zdroj: ČSÚ 2023 



  6 

ANALÝZA STRATEGICKÝCH A 

ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ 

JEDNOTLIVÝCH SO ORP 

ÚSTECKÉHO KRAJE 



  7 

2.1 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

BÍLINA 

Analyzované dokumenty 

 Strategický plán rozvoje města Bílina 2016-2023 

 Akční plán města Bílina na období 2016-2023 

 



  8 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Dle Strategického plánu jsou problémy této cílové skupiny: 

o Zhoršená dopravní dostupnost na polikliniku z okolních obcí. 
o Bariéry ve veřejných budovách. 
o Nedostatečná informovanost občanů o sociálních službách. 
o Nedostatečná dostupnost (kapacita) u některých sociálních služeb. 
o Nejistota v případě financování sociální oblasti z veřejných zdrojů.  
o Nedostatečná informovanost občanů o sociálních službách. 
o Nedostatečná dostupnost (kapacita) u některých sociálních služeb. 
o Absence některých důležitých sociálních a návazných služeb. 
o Bariéry ve veřejných budovách. 
o Závislost osob se zdravotním postižením na službách v Teplicích 

(Arkadie, o. p. s.). 
 

Dle Strategického plánu jsou hrozby této cílové skupiny: 
o Nedostatek finančních prostředků na zajištění sociálních služeb. 
o Malá či žádná mezigenerační solidarita. 
o Zvyšující se podíl skupiny obyvatel ve věku 65 let a více a s tím 

spojená nedostatečná kapacita služeb.  
o Nedostatek finančních prostředků. 
o Nedostatek finančních prostředků na zajištění sociálních služeb  
o Nedostatek (kvalifikovaných) lidských zdrojů a jejich další odliv  
o Ohrožení vnějšími vlivy, např. změna legislativy (realizace 

jednotlivých opatření)  
o Zvyšování osobních a provozních nákladů poskytovatelů sociálních 

služeb  

 Navazující cíle a opatření jsou: 

o Navýšení kapacit služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením a udržení kvality stávajících služeb  

o Podpora pečovatelské služby na území ORP Bílina  
o Navýšení úvazků služby Home Care 
o Navýšení počtu úvazků ergoterapie 
o Podpora navýšení kapacity Sociální služby poskytované ve 

zdravotnických zařízeních lůžkové péče  
o Realizace aktivit vedoucích ke zdravému životnímu stylu 

seniorů a osob se zdravotním postižením 
o Navýšení kapacity Léčebny dlouhodobě nemocných 
o Podpora klubu důchodců při pečovatelské službě v Bílině 
o Podpora klubů důchodců v ostatních obcích při ORP Bílina 
o Podpora vzniku nových druhů sociálních služeb a aktivit 
o Podpora vzniku domova pro seniory 
o Rozvoj tísňové péče 
o Zvyšování míry bezbariérovosti veřejných prostranství a 

veřejných budov 
o Podpora rozvoje komunitního bydlení pro seniory 
o Zajištění dostupnosti tlumočnických služeb 

 



  9 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Dle Strategického plánu jsou problémy této cílové skupiny: 

o Nedostatečná informovanost občanů o sociálních služeb. 
o Nedostatečná dostupnost (kapacita) u některých sociálních služeb. 
o Větší náchylnost dětí a mládeže k užívání alkoholu, tabáku a marihuany. 
o Vyšší přítomnost nízkopříjmových rodin. 
o Nízký zájem o nabízené aktivity u dětí a rodin ze sociálně vyloučených 

oblastí. 
o Nízká vzdělanost sociálně slabých skupin. 
o Absence navazujícího (učňovského) vzdělání po ukončení základní školy 

ve městě. 

Dle Strategického plánu jsou hrozby této cílové skupiny: 

o Nespolupráce mezi subjekty. 
o Nedostatek (kvalifikovaných) lidských zdrojů a jejich další odliv. 
o Snižující se zájem dětí a mládeže o sport a jiné volnočasové aktivity 
o Pokles nabídky volnočasových aktivit a sportů z důvodu nezájmu nebo 

nedostatku finančních prostředků na provoz. 
o Rozšiřování sociálně patologických jevů. 
o Rozpad tradičního modelu rodiny (závislosti na službách). 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Podpora vzniku nových služeb pro děti, mládež a rodinu 
o Podpora vzniku učňovského školství 
o Zajištění služeb dětského psychiatra 

 Udržení, rozvoj a navýšení kapacit stávajících služeb pro děti, mládež a 
rodinu 

o Navýšení kapacity služby Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

o Udržení prostor a zefektivnění práce ZUŠ, DDM, Městské knihovny 
Bílina, sportovních organizací a dalších zájmových či kulturních 
organizací. 

o Udržení realizace volnočasových aktivit ze strany Odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví MÚ v Bílině. 

o Prevence šikany. 
o Prevence rizikového chování mezi mládeží. 
o Rozvoj kariérního poradenství. 
o Aktivity vedoucí k integraci národnostních menšin. 
o Udržení stávajících kapacit nízkoprahových zařízení pro děti a 

mládež. 
o Udržení stávajících aktivit předškolního klubu, doučování a 

kariérního poradenství. 
o Zajištění bydlení matek (otců) s dětmi v bytové nouzi. 
o Rozšíření věkových skupin pečovatelské služby. 

 
 
OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Dle Strategického plánu jsou problémy této cílové skupiny: 

o Vysoká míra zadluženosti a exekucí mezi občany. 
o Nízká vzdělanost a kvalifikovanost obyvatel oproti průměru v ČR. 
o Závislost obyvatel na dávkovém systému. 
o Nelegální zaměstnávání. 
o Osoby propadající sítí sociálních služeb a institucí. 



  10 

o Absence pracovních návyků. 

Dle Strategického plánu jsou hrozby této cílové skupiny: 

o Zvýšení kriminality. 
o Snížení počtu pracovních příležitostí v návaznosti na ekonomický cyklus a 

zvýšení nezaměstnanosti. 
o Migrace sociálně vyloučených. 
o Rozšíření sociálně vyloučených lokalit. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Podpora vzniku nových služeb pro dlouhodobě nezaměstnané a osoby v krizi 
o Podpora vzniku sociálního podnikání 

 Podpora a rozvoj stávajících služeb 
o Opatření reagující na dluhovou problematiku a zadluženost obyvatel 
o Zachování terénních programů pro osoby ohrožené závislostí a vznik 

zázemí pro terénní pracovníky 
o Udržení terénních programů pro osoby žijící v sociálně vyloučených 

komunitách/lokalitách 
o Monitoring drogové scény 
o Podpora vzniku podporovaných pracovních míst 
o Zachování provozu sociálního šatníku 
o Zachování terénní práce vykonávané OSVaZ 
o Udržení dostupnosti krizového lůžka 
o Podpora a zachování telefonické krizové intervence 
o Podpora a rozvoj krizové poradny, navýšení kapacity 

 

 

 

 



  11 

2.2 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 
DĚČÍN – POÚ BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ A 
POÚ ČESKÁ KAMENICE 

Analyzované dokumenty 

 4. komunitní plán města Děčín 2020 – 2023 
 Česká Kamenice: Komunitní plán rozvoje sociálních služeb 2021 – 2025 
 Plán sociálního začleňování Česká Kamenice 2022 – 2025 (revize červen 2023) 
 Benešov nad Ploučnicí: Komunitní plán péče a rozvoje sociálních a návazných služeb 2020-

2023 



  12 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Komunitní plán města Děčín 2020 – 2023 popisuje následující problémy: 

 Nedostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory 
 neexistuje služba pro chudé seniory 
 patná spolupráce poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb pro seniory s lékaři 

a Nemocnicí Děčín 
 nedostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory 
 Nedostatek finančních prostředků na poskytování sociálních služeb pro seniory 
 nedostatek pracovníků v přímé péči a sociálních pracovníků v sociálních službách 

pro seniory a jejich častá fluktuace 
 Nedostatek specializovaných pracovišť určených pro osoby s Parkinsonovou a 

Alzheimerovou chorobou 
 Existence a vznik tzv. „neregistrovaných sociálních služeb“ pro seniory 
 Stávající kapacita sociálních služeb pro seniory nebude stačit strmému nárůstu 

počtu seniorů 
 Nedostatečné povědomí o problematice pacientů s Parkinsonovou chorobou 
 Nedostatečná kapacita pro terénní sociální rehabilitaci v základní síť sociálních 

služeb 
 Malá kapacita odlehčovacích sociálních služeb pro cílovou skupinu osoby se 

zdravotním postižením 
 Malá kapacita pečovatelské služby a osobní asistence (osoby s poruchami 

autistického spektra a duševním onemocněním 
 Nízkopříjmové skupiny osob se zdravotním postižením 
 

Komunitní plán města Děčín 2020 – 2023 uvádí následující cíle: 

 Rozšíření kapacit odlehčovacích služeb nejen pro seniory 
 Dostupnost/dosažitelnost pečovatelské služby ve večerních hodinách, o víkendech 

a svátcích 
 Rozšíření kapacit pobytových služeb pro seniory 
 Rozšíření kapacit odlehčovacích služeb pro OZP 
 Optimalizace kapacit chráněného bydlení 
 navýšení kapacit komunitní služby chráněné bydlení (i pro lidi potřebující 24 

hodinovou péči) 
 zpřístupnění služby – dlouhodobě poptávka po službě vysoce převyšuje možnosti 

poskytovatel 
 rozvoj terénní komunitní péče v oblasti duševního zdraví 

 
Česká Kamenice: Komunitní plán rozvoje sociálních služeb 2021 – 2025 popisuje 
následující problémy: 
 nedostatečná kapacita některých soc. služeb – domov pro seniory, domovy pro 

osoby s Alzheimerovou nemocí 
 nevyhovující stav budovy domova pro seniory  
 nedostatek malometrážních, bezbariérových bytů  
 chybí odlehčovací služby  
 nedostatek odborných lékařů, zejména stomatologů  
 legislativní překážky pro další zvyšování kvality a rozšiřování služeb – ochrana 

osobních údajů, administrativní přetěžování pracovníků v přímé péči 
 
Česká Kamenice: Komunitní plán rozvoje sociálních služeb 2021 – 2025 uvádí 
následující cíle: 
1.1.1. Vznik nové sociální služby „Odlehčovací služba“  



  13 

1.1.2 Vznik nové služby „Domov se zvláštním režimem pro osoby postižené 
Alzheimerovou nemocí“ 
1.3.1 Výstavba malometrážních bytů pro seniory  
1.3.2 Vyčlenění vhodných bytů z bytového fondu města jako byty zvláštního určení 
 
Benešov nad Ploučnicí: Komunitní plán péče a rozvoje sociálních a návazných služeb 
2020-2023 uvádí následující cíle: Setrvání v domácím prostředí  
 Osamělost seniorů, často žijících v bariérových bytech  
 Podpora ze strany pečujících osob a rovněž podpora pečujícím  
 Zajištění distribuce informací  
 Aktivní způsob života, mezigenerační kontakty  
 Služby pedikérů a kadeřníků, kteří nabízejí služby v domácnostech seniorů 
 
Benešov nad Ploučnicí: Komunitní plán péče a rozvoje sociálních a návazných služeb 
2020-2023 uvádí následující cíle: 
 
 Podporovat rozvoj terénních sociálních služeb (pečovatelská služba a osobní 

asistence) na území města Benešov nad Ploučnicí, s cílem zajištění péče i ve 
večerních hodinách a o víkendech  

 Informovat kraj o potřebě zajištění funkční síť pobytových sociálních služeb 
(zejména kapacity v domovech pro seniory a domovech se zvláštním režimem)  

 Podpora pečujících osob – odlehčovací služby (zejména pobytová forma) 
 



  14 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

Komunitní plán města Děčín 2020 – 2023 popisuje následující problémy: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků pro cílovou skupinu rodina, děti 
 Nízký zájem klientů o služby pro cílovou skupinu rodina, děti 
 Nedostatek městských bytů 
 Chybí levné ubytování pro cílovou skupinu 
 Nedostatek pracovních míst pro cílovou skupinu 
 Nedostatek sociálních pracovníků 

Komunitní plán města Děčín 2020 – 2023 uvádí následující cíle: 

 Zajištění krátkodobého ubytování pro osoby v akutní krizi 
 
Česká Kamenice: Komunitní plán rozvoje sociálních služeb 2021 – 2025 popisuje 
následující problémy: 
 vysoká míra zadluženosti  
 nedostatečná kapacita finančně dostupného bydlení  
 vysoká míra závislosti – drogy, alkohol  
 nedostatek pracovních příležitostí ve městě 
 chybí dětský psycholog  
 nedostatek dětských psychiatrů  
 nedostatek logopedů 
 
Česká Kamenice: Komunitní plán rozvoje sociálních služeb 2021 – 2025 uvádí 
následující cíle: 
2.2.1 Zajištění krizového bydlení v případě nenadálé krizové situace 
2.2.2 Podpora výstavby sociálních bytů 
3.2.3 Podpora a rozvoj NZDM 
 
Plán sociálního začleňování Česká Kamenice 2022 – 2025 popisuje následující 
problémy: 
 Bezpečnost a kriminalita v SVL 
 Špatný péče o zdraví obyvatel SVL, špatný přístup ke zdravotní péči 
 Nevyhovují bydlení  
 Předluženost obyvatel SVL 
 Drogová problematika v SVL 
 Rizikový způsob trávení volného času u dětí ze SVL 
 Vysoká míra nezaměstnanosti u obyvatel SVL 
 
Plán sociálního začleňování Česká Kamenice 2022 – 2025 uvádí následující cíle: 
 
 Rozšířit nabídku terénních pečovatelských služeb klientům v sociálně 

vyloučených lokalitách 
 Zmírňování sociální zátěže z předluženosti 
 Vybudování a zkvalitnění zázemí pro terénní pracovníky 
 Zajistit standardní bydlení osobám z cílové skupiny ETHOS 
 Roste počet nových bytů pro samostatné bydlení seniorů a potřebných rodin 
 Rozšířit nabídku služeb NZDM pro 45 klientů různých věkových skupin 
 
Benešov nad Ploučnicí: Komunitní plán péče a rozvoje sociálních a návazných služeb 
2020-2023 popisuje následující problémy: 
 
 Zadlužení a exekuce části populace  
 Vyplnění volného času i pro děti z chudých rodin  
 Rizikové chování dětí (výchovné problémy)  
 Nedostatek finančních prostředků u poměrně velké části populace  



  15 

 Alkoholismus osob bez domova  
 Domácí násilí  
 Chybějící prevence sociálně patologických jevů z pohledu primární prevence  
 Migrace spojená s bezdoplatkovými zónami v okolních městech  
 Malá kupní síla obyvatel 
 
Benešov nad Ploučnicí: Komunitní plán péče a rozvoje sociálních a návazných služeb 
2020-2023 uvádí následující cíle: 
 Zvážit zajištění terénní sociální práce zaměřené na děti a mládež 
 Pokračovat v podpoře terénních služeb zaměřených na práci s nealkoholovými 

závislostmi  
 Pokračovat v podpoře poradenských služeb pro osoby ve finanční tísni  
 Zachovat stávající systém zajištění sociální práce ze strany města  
 Intervenovat na úrovni kraje ve věci posílení kapacit krizových lůžek pro oběti 

domácího násilí 
 Vytvořit systém zajištění primární prevence a jeho následná podpora  
 Nadále pokračovat v podpoře volnočasových aktivit na území města, včetně 

podpory chudých rodin  
 V rámci strategického plánování realizovat taková opatření, kterými by se 

zamezilo úbytku obyvatel a posílila se kupní síla 
Ve městě Děčín funguje bezbariérová doprava pro seniory.  
Ve městě Česká Kamenice funguje služba Senior taxi (zajišťuje příspěvková organizace 
města). 

 

  



  16 

1.3 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

CHOMUTOV – POÚ JIRKOV 

Analyzované dokumenty 

 Rámcová strategie rozvoje města 2014-2024 (Chomutov) 

 Strategie území SO ORP Chomutov v oblasti sociálních služeb, 2015-2024 

 Plán sociálního začleňování 2022-2026 (Chomutov) 

 Komunitní plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb ORP Chomutov 2022-2024 

 Akční plán Podpora mládeže a mladých dospělých ohrožených sociálním vyloučením, 2019-
2022 (Chomutov) 

 Akční plán Podpora osob bez přístřeší, 2019-2022 (Chomutov) 

 Strategický plán rozvoje města Jirkova pro období 2022-2031 

 Plán sociálního začleňování města Jirkova na období 2022-2026 

 

 



  17 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Rámcová strategie rozvoje města (Chomutov) definuje opatření a specifické cíle: 

 Dostupnost a kvalita zdravotní péče 
o Optimalizovat spektrum péče v souladu s demografickým vývojem v 

regionu a zajistit dostupnost zdravotnické péče pro obyvatele 
spádového území 

o Podpora modernizace infrastruktury sloužící pro poskytování 
zdravotní péče 

o Podpora akcí zaměřených na prevenci, osvětu, zdravý životní styl a 
zdraví obyvatel 

 Podpora a rozvoj sociálních služeb 
o Naplňovat cíle a opatření aktuálního Komunitního plánu sociálních 

služeb a souvisejících služeb 
o Pravidelně aktualizovat Komunitní plán sociálních služeb a 

souvisejících služeb 
o Snížit výskyt rizikových lokalit ve městě 

 Sociální pomoc 
o Snižovat počet osob závislých na hmotné pomoci prostřednictvím 

sociálních programů 
o Podporovat stávající a iniciovat vznik nových preventivních aktivit k 

eliminaci negativních společenských jevů a jejich vlivů na občany 
města 

 Bezpečnost 
o Zvýšit míru bezpečí a působit na snižování kriminality a výskyt 

dalších důsledků rizikového chování 
o Podpora situační prevence 
o Zavést systém prevence (spolupráce všech zainteresovaných 

subjektů) 

Strategie území SO ORP Chomutov definuje následující problémové okruhy a cíle: 
 Nedostatečná nabídka sociálních služeb 

o Zvýšení nabídky sociálních služeb pro potřebné – uvedeno 
především dostupné a sociální bydlení 

o Zvýšení dostupnosti některých sociálních služeb – domy pro seniory 
 Nedostatečná koordinace sociálních služeb 

o Vytvoření koordinační platformy – komunitní plánování v rámci 
celého ORP 

o Posilování preventivních opatření, včetně bezpečnosti – posílení 
využití terénních služeb, vytvoření třístupňového systému služeb 
pro rodiny s dětmi (předškolní klub, vzdělávání v rodinách, kariérní 
poradenství) 

 Nedostatečná informovanost o sociálních službách 
o Zajištění přenosu informací veřejnosti 

Komunitní plán rozvoje sociálních služeb (ORP Chomutov) definuje cíle a opatření: 
 Rozvoj péče o seniory v ORP Chomutov 

o Navýšení kapacit terénní odlehčovací služby pro seniory a zdravotně 
postižené v ORP Chomutov 

o Navýšení kapacit terénní pečovatelské služby pro seniory a 
zdravotně postižené v ORP Chomutov 

o Zajištění provozu mobilní hospicové péče pro seniory a zdravotně 
postižené v ORP Chomutov 

 Rozvoj služeb pro osoby se zdravotním postižením 
o Rozšíření služby sociální rehabilitace včetně organizace skupinových 

a individuálních programů pro mladé ohrožené duševním 
onemocněním v ORP Chomutov 

 Ostatní opatření 



  18 

o Rozšíření kapacit dopravy pro seniory a zdravotně postižené v 
Chomutově a v Jirkově 

o Rozšíření kapacit domova se zvláštním režimem v ORP Chomutov 
o Vybudování a následný provoz denního stacionáře pro seniory v 

ORP Chomutov 
o Podpora vzdělávání seniorů a osob se zdravotním postižením 
o Sloučení služeb domova pro seniory a domova pro osoby se 

zdravotním postižením 
o Udržení rozsahu a zvyšování kvality sociálních služeb pro seniory, 

přizpůsobení kapacity potřebám v celém ORP Chomutov 
o Podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

v Chomutově 
o Podpora služeb podporovaného zaměstnávání v Chomutově 
o Rozšíření kapacit dopravy pro seniory a zdravotně postižené v 

Chomutově a v Jirkově 
o Vybudování a následný provoz chráněného bydlení pro osoby s 

mentálním postižením v Jirkově 
o Podpora vzdělávání seniorů a osob se zdravotním postižením 
o Vybudování a provoz denního centra pro osoby se zdravotním 

postižením v Chomutově 
o Sloučení služeb domova pro seniory a domova pro osoby se 

zdravotním postižením 
o Udržení rozsahu a zvyšování kvality sociálních služeb pro osoby se 

zdravotním postižením, přizpůsobení kapacity potřebám v celém 
ORP Chomutov 

Dle Plánu sociálního začleňování Jirkov jsou hlavní negativa města: 

o snížený pocit bezpečí obyvatel na několika místech ve městě, a to 
především kvůli hlučným skupinám obyvatel.  

o obyvatelé vyloučených lokalit hodně migrují, nemají vztah k místu, 
nejsou motivovaní k zapojení do komunity, často dochází k 
přestupkům v rámci soužití.  

o dlouhodobým problémem je vysoký počet osob závislých na 
návykových látkách 

o vysoký podíl osob v mnohočetné exekuci, kdy předluženost často 
přerůstá až do osobního bankrotu.  

o vysoká migrace obyvatel (chybějící vztah k místu, nezájem o 
zapojení do života komunity) 

o spekulanti s bydlením v sociálně vyloučených lokalitách a několik 
vybydlených bytových domů. 

o Zároveň v některých lokalitách narážíme na problematické soužití 
obyvatel a chybějící komunitní práci.  

o Počet sociálních bytů není vzhledem k sociální situaci obyvatel 
dostatečný 

o Problematický je zároveň vysoký podíl nezaměstnaných se 
základním vzděláním a celkově nepříznivá profesní struktura 
nezaměstnaných.  

 a k nim definuje následující opatření: 

o Zajištění činnosti 10 APK jako preventivního prvku v problémových 
lokalitách města Jirkov  

o Zřízení pozice „správce lokality“, jako stmelujícího prvku v rámci 
sousedství 

o Omezení provozování technické hry a živé hry na celém území 
města Jirkova 



  19 

o Od roku 2023 bude poskytováno odborné sociální poradenství 
zaměřené na dluhovou problematiku (včetně oddlužení) v potřebné 
rozšířené kapacitě 

o Rozšířit dostupnost bezplatného právního poradenství na 2x 4 
hodiny týdně 

o Prezentace možností dluhového poradenství včetně informační 
kampaně 

o Zajištění informovanosti veřejnosti o možnostech odborného 
poradenství, preventivních aktivitách a dalších akcích pro CS 

o Do roku 2026 bude vybudováno Komunitní centrum na sídlišti 
Vinařice II. včetně komunitní zahrady 

o Od roku 2023 bude poskytováno odborné sociální poradenství 
zaměřené na rodinu a mezilidské vztahy (včetně problematiky dětí s 
OZP, PAS) 

o Do roku 2026 bude vybudován domov se zvláštním režimem pro lidi 
bez domova v Ústeckém kraji ("Přístav") vč. personálního obsazení.  

 



  20 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Rámcová strategie rozvoje města (Chomutov) definuje opatření a specifické cíle: 

 Mimoškolní výchova a celoživotní vzdělávání 
o Podpora zapojení škol, školských zařízení a NNO do 

mimoškolní výchovy a celoživotního vzdělávání 

Strategie území SO ORP Chomutov definuje následující problémové okruhy a cíle: 
 Nedostatečná nabídka sociálních služeb 

o Zvýšení nabídky sociálních služeb pro potřebné – uvedeno 
především dostupné a sociální bydlení 

o Zvýšení dostupnosti některých sociálních služeb  
 Nedostatečná koordinace sociálních služeb 

o Vytvoření koordinační platformy – komunitní plánování 
v rámci celého ORP 

o Posilování preventivních opatření, včetně bezpečnosti – 
posílení využití terénních služeb, vytvoření třístupňového 
systému služeb pro rodiny s dětmi (předškolní klub, 
vzdělávání v rodinách, kariérní poradenství) 

 Nedostatečná informovanost o sociálních službách 
o Zajištění přenosu informací veřejnosti 

 

Komunitní plán rozvoje sociálních služeb (SO ORP Chomutov) definuje cíle a opatření: 
 Rozvoj služeb na podporu rodin a mládeže v nepříznivé sociální situaci 

o Zajištění provozu azylového domu pro celé rodiny v 
Chomutově a v Jirkově 

o Vyšší podpora odborného sociálního poradenství pro 
partnerské a rodinné soužití v Jirkově 

 Ostatní opatření 
o Zajištění provozu nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež v Chomutově 
o Vytváření podmínek pro setkávání rodičů a nezletilých dětí 

v ORP Chomutov (asistovaný kontakt) 
o Vyšší podpora odborného sociálního poradenství pro 

partnerské a rodinné soužití v Chomutově 
o Provoz dětských skupin v Chomutově 
o Provoz dětských skupin v Jirkově 
o Provoz denního centra pro rodiny s dětmi v Jirkově 
o Pravidelná setkávání organizací na podporu rodin, dětí a 

mládeže v ORP Chomutov 
o Zachování kapacit sociálně aktivizační služby v Chomutově 

a v Jirkově 
o Udržení rozsahu a zvyšování kvality sociálních služeb pro 

rodiny, děti a mládež, přizpůsobení kapacity potřebám v 
celém ORP Chomutov 

 

Tematický akční plán Podpora mládeže a mladých dospělých ohrožených sociálním 
vyloučením (Chomutov) stanovuje následující oblasti: 

 využití smysluplných volnočasových aktivit (prevence kriminality a 
patologických jevů) 

 zvyšování kompetencí k získání a udržení zaměstnání 
 aktivní zapojení cílové skupiny do: 

o participativního plánování, přípravy a realizace konkrétních 
aktivit a opatření (projektů) 



  21 

o do komunitně založeného participativního plánování 
rozvoje sídlištní infrastruktury 

o vzniku komunitních center (nejen) pro mládež a mladé 
dospělé 

Dle Plánu sociálního začleňování Jirkov jsou hlavní negativa města: 

o snížený pocit bezpečí obyvatel na několika místech ve městě, a to 
především kvůli hlučným skupinám obyvatel.  

o obyvatelé vyloučených lokalit hodně migrují, nemají vztah k místu, 
nejsou motivovaní k zapojení do komunity, často dochází k 
přestupkům v rámci soužití.  

o Rodiny často vzhledem ke své nízké finanční gramotnosti 
nedovedou hospodařit s penězi, nedokáží sestavit udržitelný 
rodinný rozpočet a inklinují k nebankovním půjčkám.  

o Vzhledem k nízkému právnímu povědomí se často neorientují ve 
svých závazcích a dluhy řeší pozdě 

o vysoká migrace obyvatel (chybějící vztah k místu, nezájem o 
zapojení do života komunity) 

o celkově špatná sociální situace mnoha rodin. Z toho vyplývají 
problémy v rodinném i sousedském soužití.  

o Řada rodin nemá potřebné kompetence pro výchovu dětí a 
nedokáže jim zajistit kvalitní trávení volného času.  

o Zároveň v některých lokalitách narážíme na problematické soužití 
obyvatel a chybějící komunitní práci.  

o Počet sociálních bytů není vzhledem k sociální situaci obyvatel 
dostatečný 

 a k nim definuje následující opatření: 

o Zajištění činnosti 10 APK jako preventivního prvku v problémových 
lokalitách města Jirkov  

o Zřízení pozice „správce lokality“, jako stmelujícího prvku v rámci 
sousedství 

o Od roku 2023 bude poskytováno odborné sociální poradenství 
zaměřené na dluhovou problematiku (včetně oddlužení) v potřebné 
rozšířené kapacitě 

o Rozšířit dostupnost bezplatného právního poradenství na 2x 4 
hodiny týdně 

o Prezentace možností dluhového poradenství včetně informační 
kampaně 

o Zajistit působení 3 pracovníků SAS, kteří budou zajišťovat 
poradenství v ohrožených rodinách 

o Zajistit působení 1 terénního pracovníka, který bude poskytovat 
odborné sociální poradenství sociálně vyloučeným obyvatelům 

o Do roku 2026 bude vybudováno zázemí pro odborné sociální 
poradenství v Nových Ervěnicích 

o Zajištění pravidelné nabídky trávení volného času formou přípravné 
futsalové ligy, která se bude konat jednou týdně po dobu 36 
měsíců, pro 20 dětí a mladistvých 

o Zajištění informovanosti veřejnosti o možnostech odborného 
poradenství, preventivních aktivitách a dalších akcích pro CS 

o Do roku 2026 bude vybudováno Komunitní centrum na sídlišti 
Vinařice II. včetně komunitní zahrady 

o Od roku 2023 bude poskytováno odborné sociální poradenství 
zaměřené na rodinu a mezilidské vztahy (včetně problematiky dětí s 
OZP, PAS) 



  22 

o Do roku 2026 bude odkoupeno a zrekonstruováno 20 bytů pro 
rodiny a jednotlivce ohrožené sociálním vyloučením 

o Město Jirkov vyčlení pro potřeby sociálního bydlení sociálního 
pracovníka, který bude zajišťovat podporu umístěným rodinám 

 
 
OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Rámcová strategie rozvoje města (Chomutov) definuje opatření a specifické cíle: 

 Dostupnost a kvalita zdravotní péče 
o Podpora akcí zaměřených na prevenci, osvětu, zdravý 

životní styl a zdraví obyvatel 
 Podpora a rozvoj sociálních služeb 

o Naplňovat cíle a opatření aktuálního Komunitního plánu 
sociálních služeb a souvisejících služeb 

o Pravidelně aktualizovat Komunitní plán sociálních služeb a 
souvisejících služeb 

o Snížit výskyt rizikových lokalit ve městě 
 Sociální pomoc 

o Snižovat počet osob závislých na hmotné pomoci 
prostřednictvím sociálních programů 

o Podporovat stávající a iniciovat vznik nových preventivních 
aktivit k eliminaci negativních společenských jevů a jejich 
vlivů na občany města 

 Bezpečnost 
o Zvýšit míru bezpečí a působit na snižování kriminality a 

výskyt dalších důsledků rizikového chování 
o Podpora situační prevence 
o Zavést systém prevence (spolupráce všech 

zainteresovaných subjektů) 
 

Plán sociálního začleňování (Chomutov) definuje následující strategické a specifické 
cíle: 

 Efektivně fungující systém dostupného bydlení v Chomutově 
o Zajištění systému dostupného bydlení v Chomutově – 3,5 

terénních sociálních pracovníků do roku 2025 
o Vznik kontaktního místa pro bydlení 
o Vznik kontaktního místa pro bydlení – kontaktní pracovníci 

zajistí zabydlování 10 nasmlouvaných bytů 
 Podpora přístupu k zaměstnání pro skupiny ohrožené na trhu práce 

o Zajištění a realizace podpůrných programů pro vstup na trh 
práce pro jednotlivé cílové skupiny – do 2025 budou 
působit 2 odborní pracovníci na podporu dovedností a 
kompetencí CS a 2 v motivačních programech k přípravě na 
zaměstnání 

 Umožnit občanům města Chomutova efektivně řešit jejich pře/zadluženost 
o Zajištění dostupnosti odborného dluhového poradenství a 

realizace aktivit vedoucích k řešení dluhové zátěže cílové 
skupiny – do 2023 navýšení pracovníků odborného 
sociálního poradenství pro řešení dluhové problematiky o 
2,5 úvazku, zajištění služby dluhového poradce 

 Zajištění systému prevence kriminality a programů na podporu prevence 
sociálně patologického chování u rizikových cílových skupin ve městě 
Chomutov 

o Zajištění stávajícího systému prevence kriminality ve městě 
Chomutov - Do roku 2026 se bude 10 asistentů prevence 



  23 

kriminality nadále podílet na prevenci kriminality ve městě 
a od roku 2023 budou zajištěny služby resocializačního 
pracovníka 

o Zajištění a realizace preventivních programů pro eliminaci 
sociálně patologického chování - Do konce roku 2023 bude 
navýšena kapacita pracovníků odborného sociálního 
poradenství o 1 úvazek, Do konce roku 2025 bude zajištěn 
provozu nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, Do 
konce roku 2023 bude navýšena kapacita počtu terénních 
pracovníků v terénním programu o 2 úvazky a od roku 
2023 bude služba Terénní programy poskytována v 
posíleném týmu o 2 nové pracovníky 

 Zajistit obyvatelům města Chomutova prevenci v oblasti zdraví, kteří mají 
ztížení přístup k těmto službám 

o Zmírnit dopady nepříznivé sociální situace na zdravotní 
stav osob ohrožených sociálním vyloučením 

Komunitní plán rozvoje sociálních služeb (SO ORP Chomutov) definuje cíle a opatření: 
 Rozvoj služeb pro ohrožené skupiny obyvatel 

o Zajištění provozu nízkoprahového denního centra 
v Chomutově 

o Zajištění provozu noclehárny pro ženy v Chomutově 
o Zajištění poskytování odborného sociálního dluhového 

poradenství v Jirkově 
o Vybudování a následný provoz domova se zvláštním 

režimem pro lidi bez domova v Ústeckém kraji ("přístav") 
 Ostatní opatření 

o Zajištění terénní sociální práce města Chomutova – Odbor 
sociálních věcí Magistrátu města Chomutova 

o Prevence sociálně patologických jevů a možnosti kvalitního 
trávení volného času v ORP Chomutov 

o Rozvoj sociálního bydlení v Chomutově a Jirkově 
o Zajištění poskytování odborného sociálního dluhového 

poradenství v Chomutově 
o Podpora resocializačních programů u mládeže do 15 let v 

ORP Chomutov 
o Zachování kapacity terénních pracovníků v ORP Chomutov 
o Poskytování hmotné pomoci 
o Zachování kapacity terénních pracovníků v ORP Chomutov 
o Rekonstrukce objektu pro zkvalitnění poskytování služeb 

azylového domu a noclehárny pro osoby bez přístřeší 
v Jirkově 

o Zřízení a následný provoz krizových lůžek v rámci sociální 
služby krizová pomoc v ORP Chomutov 

o Vybudování a následný provoz komunitního centra 
v Jirkově 

o Vybudování a následný provoz mobilního poradenského 
centra pro osoby pracující v sexbyznysu v Chomutově 

o Udržení rozsahu a zvyšování kvality sociálních služeb pro 
osoby v krizových situacích, přizpůsobení kapacity 
potřebám v celém ORP Chomutov 

o Podpora zvýšení počtu odborníků z oblasti lékařské péče o 
dospělé pacienty v ORP Chomutov 

o Podpora zvýšení počtu odborníků z oblasti psychologie a 
psychiatrie pro dospělé i děti 

Akční plán Podpora osob bez přístřeší (Chomutov) stanovuje opatření: 



  24 

 Navýšení počtu psychologů a psychiatrů 
 V některých případech je lidem bez střechy nad hlavou třeba zajistit akutní 

krizovou pomoc (potravinovou, šatník, nábytkovou banku). Krizová pomoc 
částečně probíhá ve spolupráci Magistrátu města Chomutova a neziskových 
organizací. Pomoc je však třeba více koordinovat 

 vytvoření doposud chybějících nízkoprahových sociálních služeb na území 
města a jejich propojení se stávajícími službami 

 cílená podpořa nejvíce ohrožených osob na trhu s byty – těmi jsou vícečetné 
rodiny s dětmi (více jak 5 dětí) a lidi bez přístřeší 

 koordinace pomoci a informování všech aktérů s cílem snížit riziko ztráty 
bydlení u nízkopříjmových obyvatel města (včetně dalšího vzdělávání) 

 revize systémového opatření a sice obecně závazné vyhlášky opatření 
obecné povahy (OOP), která omezuje území výplaty doplatku na bydlení (tzv. 
bez doplatkové zóny) 

 



  25 

2.4 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO 
ORP KADAŇ – POÚ KLÁŠTEREC NAD 
OHŘÍ, POÚ VEJPRTY 

Analyzované dokumenty 

 Strategický plán města Kadaně, 2013 

 Kadaň – město pro rodinu, 2022 

 Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb na roky 2021-2025 pro města Kadaň a 
Klášterec nad Ohří 

 Koncepce sociálního bydlení v Kadani, 2019 

 Plán sociálního začleňování města Kadaně pro roky 2020-2025 

 Projekty IROP na sociální byty 

 Strategický plán rozvoje města pro období 2020-2030 (Vejprty) 

 Plán sociálního začleňování Vejprty 2022-2025 

 Komunitní plán sociálních, souvisejících a proporodních služeb na roky 2017-2020 (Vejprty) 

 Vybudování 10 nových sociálních bytů 

 Strategický plán rozvoje města Klášterce nad Ohří 2016-2023 

 



  26 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Strategický plán Kadaň definuje opatření a úkoly: 

 Koncepce rozvoje bydlení a bytové politiky do r. 2025 
o Koncepce sociálního bydlení 

 Koncepce rozvoje sociálních služeb – komunitní plán 
o Zpracování komunitního plánu (zmapování potřeb sociální péče, 

odhad vývoje jednotlivých skupin a návrh realizačních opatření a 
jejich nositelů) 

o Podpora činnosti nevládních organizací působících v oblasti sociální 
péče, zejména rozvíjející se terénní sociální služby, které podporují 
integraci klientů do běžného života 

o Zajištění standardů sociálních služeb a informovanost o systému 
hodnocení standardů. 

Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb na roky 2021–2025 Kadaň a Klášterec 
nad Ohří definuje cíle a opatření: 

 Udržení sítě stávajících sociálních služeb poskytovaných na území měst 
Klášterec nad Ohří a Kadaň 

o Podpora a zkvalitnění pečovatelských služeb – nově kapacita 100 
osob 

o Zajištění služeb Domovů pro seniory a Domovů se zvláštním 
režimem  

o Zajištění odlehčovacích služeb 
 Zajištění dalších služeb a programů pro seniory 

o Udržení stávajících aktivit dobrovolných spolků a Klubů pro seniory 
(společné opatření s oblastí osoby se zdravotním znevýhodněním) 

o Zařízení pro osoby se specifickými potřebami 

Dle Strategického plánu Klášterec nad Ohří jsou problémy a hrozby této cílové 
skupiny: 

 Chybějící druhy nebo kapacity sociálních služeb (Domov se zvláštním 
režimem, dluhová poradna, ambulantní adiktologické poradenství, chráněné 
bydlení) 

 Existence sociálně vyloučené lokality ve městě 
 Struktura bytového fondu ve vztahu k pocitu bezpečí (větší nebezpečí v 

sídlištní zástavbě) 
 Potenciální nárůst počtu uživatelů sociálních služeb z demografických a 

sociálně ekonomických důvodů 
 Nedostatek kapacit sociálních služeb a zdravotní péče v důsledku 

negativního demografického vývoje 
 Zvýšení počtu méně přizpůsobivých občanů 
 Chátrající bytový fond ve vlastnictví města 
 Nedostatečné financování soc. služeb ze strany kraje 
 Nedostatečné zajištění bytové a sociální politiky města z důvodu nízkého 

podílů městských bytů ve vztahu k očekávané změně demografické struktury 
obyvatel 

 Zhoršení dostupnosti zdravotní péče v důsledku stárnutí současných lékařů 
 

navazující cíle a opatření jsou: 
 Zajištění dostatečné a kvalitní nabídky sociální péče a prevence a péče o 

lidské zdraví 
o Podpora rozvoje vzájemné spolupráce mezi organizacemi 

působícími v oblasti zdravotní a sociální a jejich spolupráce 
s městem 



  27 

o Rozvoj a posílení dostupnosti a kapacity sociální infrastruktury a 
služeb ve městě s ohledem na aktuální vývoj společnosti a 
demografické změny 

o Vytváření a zkvalitnění podmínek pro rozvoj zdravotnických služeb 
o Podpora a rozvoj zdravého životního stylu 

 Nastavení efektivní bytové politiky města a zajištění dostupného bydlení pro 
všechny skupiny obyvatel 

o Nastavení koncepce města v oblasti bytové politiky 
o Podpora dostupného bydlení pro všechny skupiny obyvatel 
o Rozvoj a rekonstrukce stávajícího bytového fondu města s cílem 

zlepšit jeho technický stav 
 Zajištění bezpečnosti obyvatel a podpor a rozvoje krizového bydlení ve 

městě 
o Podpora udržitelnosti a rozvoje bezpečnostních prvků, služeb a 

opatření ve městě 

Komunitní plán Klášterec nad Ohří definuje následující cíle a opatření: 

 Udržení sítě stávajících sociálních Služeb poskytovaných na území měst 
Klášterec nad Ohří a Kadaň 

o Podpora a zkvalitnění pečovatelských služeb 
o Zajištění služeb Domovů pro seniory a Domovů se zvláštním 

režimem 
o Zajištění odlehčovacích služeb 

 Zvýšení stávajících kapacit sociálních služeb 
 Vznik nových služeb na území měst Kadaň a Klášterec nad Ohří 
 Zajištění dalších služeb a programů pro seniory 

o Udržení stávajících aktivit dobrovolných spolků a Klubů pro seniory 
(společné opatření s oblastí osoby se zdravotním znevýhodněním) 

o Zařízení pro osoby se specifickými potřebami 

Strategický plán Vejprty definuje následující opatření a související aktivity: 

 Restrukturalizace sociálních služeb a využití jejich potenciálu pro potřeby 
města 

o Vyhodnocení potřebnosti aktualizace komunitního plánu, případné 
jeho vypracování a realizace 

o Zjištění technického stavu stávajících objektů sloužících sociálním 
službám. 

o Rekonstrukce objektů, sloužících pobytovým sociálním službám 
MSSS Vejprty, které budou směřovat k humanizaci služeb 

o Rekonstrukce dalších objektů v rámci interní transformace MSSS 
Vejprty, a to dle doporučeného Materiálně technického standardu 

o Vyhledávání veřejně prospěšných činností pro zapojení klientů 
MSSS 

o Spolupráce s poskytovateli sociálních služeb jak v rámci ČR, tak i v 
zahraničí v odborné i volnočasové oblasti 

 

Komunitní plán Vejprty definuje následující opatření a související aktivity: 

 Udržení sítě stávajících sociálních služeb, poskytovaných na území města 
Vejprty 
o Zajištění služeb Domovů pro seniory 
o Zajištění služeb Domova se zvláštním režimem 

 Zvýšení stávajících kapacit sociálních služeb 
o Rozvoj služeb Tísňové péče pro seniory v Klášterci nad Ohří a ve 

Vejprtech 



  28 

 Vznik nových služeb  
o Vznik Pečovatelské služby ve Vejprtech v roce 2018 

 Rozvoj aktivizačních programů pro seniory 
o Zajištění aktivit dobrovolných spolků seniorů 
o Existence možnosti bydlení pro občany s nízkými vlastními příjmy či 

občany odkázanými na pomoc systému dávek hmotné nouze, 
zejména příspěvku na péči 

 Udržení sítě stávajících sociálních služeb 
o Zajištění služeb Domova se zvláštním režimem 
o Služby Chráněného bydlení 
o Služby Domovů pro osoby se zdravotním postižením 

 Vznik nových služeb pro osoby se zdravotním handicapem 
o Vznik denního stacionáře 
o Zajištění Hospicové terénní služby (odlehčovací služby)  
o Vznik lůžkové hospicové péče 
o Zajištění služeb podporovaného bydlení 

 Podpora integrace OZP do většinové společnosti 
o Zajištění zázemí pro spolkovou činnost OZP 
o Zajištění pracovní rehabilitace s podporou ÚP(Světlo) 

 

Plán sociálního začleňování Vejprty definuje následující cíl a související opatření: 

 Do roku 2025 budou realizované aktivity vedoucí k aktivování veřejnosti a 
posílení identity obyvatel s městem Vejprty 

o Do roku 2025 budou organizována 2 moderovaná veřejná setkání - 
veřejná setkání budou sloužit ke komunikování problematických 
témat sociálního vyloučení s veřejností. Dále vytvoří prostor pro 
participaci občanů na veřejném životě (např. mapy potřebnosti aj.) 
a umožní představit činnosti města v oblasti sociálního začleňování 

o Do roku 2025 bude organizováno 1 veřejné setkání organizované CS 
za odborné podpory - Veřejné setkání bude organizované lidmi pro 
lidi. Na programu se budou podílet např. kontaktní osoby pro 
nájemníky nebo klienti sociálních služeb, kteří vytvoří bezpečný 
prostor pro otevřený dialog témat zvyšující sociální napětí ve městě 



  29 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Kadaň – město pro rodinu definuje tyto priority a opatření: 

 Komunikace s rodinou 
o Setkávání na sídlištích 
o Juniorská komise 
o Podpora informovanosti 
o Poradní orgán starosty města pro rodiny s dětmi 

 Podpora bydlení mladých rodin a pomoc v nouzi 
o Startovací byty 
o Krizový byt pro rodiny s dětmi 
o Sociální prostupné bydlení 
o Konzultační hodiny pro občany ohrožené ztrátou bydlení 
o Výstavba nových bytových a rodinných domů 
o Sociální byty pro samoživitele v nouzi 

 Bezpečné prostředí pro rozvoj rodinného a komunitního života 
o Bezpečná hřiště 
o Schůzky s výbory Společenství vlastníků 
o Podpora mezigeneračního soužití 
o Patronát nad dětskými hřišti 

 Podpora volnočasových aktivit 
o Udržování sítě dětských hřišť a sportovišť 
o Nabídky kroužků a volnočasových aktivit v DDM, ZUŠ, ZŠ, SŠ a NNO 
o Optimalizace sítě veřejných hřišť pro kolektivní týmové hry 

 

Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb na roky 2021–2025 Kadaň a Klášterec 
nad Ohří definuje cíle a opatření: 

 Udržení sítě stávajících sociálních služeb v cílové skupině 
o Služby Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 
o Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
o Poradna pro rodinu a mezilidské vztahy – odborné sociální 

poradenství 
o Terénní programy v rodinách – společné opatření s pracovní 

skupinou pro oblast osoby ohrožené sociálním vyloučením 
 

Dle Strategického plánu Klášterec nad Ohří jsou problémy a hrozby této cílové 
skupiny: 

 Chybějící druhy nebo kapacity sociálních služeb (Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež, dluhová poradna) 

 

Strategický plán Vejprty definuje následující opatření a související aktivity: 

 Restrukturalizace sociálních služeb a využití jejich potenciálu pro potřeby 
města 

o Optimalizovat kapacitu a směřování služeb sociální prevence 
(terénní programy, sociálně aktivizační služba pro matky s dětmi) 

 Realizace speciálních preventivních programů pro děti a mládež, která patří 
do nepřizpůsobivých skupin občanů 

Komunitní plán Vejprty definuje následující opatření a související aktivity: 

 Podpora stávající sítě služeb v cílové skupině 
o Služby Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 



  30 

o Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
 Vytvoření a doplnění sítě služeb pro Rodiny s dětmi 

o Udržet a rozvíjet systém startovacích bytů pro mladé lidi 
 
OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Strategický plán Kadaň definuje opatření a úkoly: 

 Koncepce protidrogové prevence a její propojení na programy prevence 
kriminality 

 Zpracování strategického plánu pro bydlení obyvatel žijících na okraji 
společnosti – aplikace možných řešení na konkrétní podmínky Kadaně 

 Podpora realizace školícího a rekvalifikačního střediska jako důležitého 
prostředku pro snížení nezaměstnanosti a jeho zapojení do koncepce 
celoživotního vzdělávání 

Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb na roky 2021–2025 Kadaň a Klášterec 
nad Ohří definuje cíle a opatření: 

 Udržení stávající sítě sociálních služeb 
o Zajištění služeb odborného sociálního poradenství 
o Zajištění služeb azylových domů 
o Zajištění služeb noclehárny 
o Zajištění služeb nízkoprahového denního centra 
o Zajištění služeb K – centrum Kadaň 
o Zajištění služeb terénních programů Kadaňsko (pro uživatele 

návykových látek) 
o Zajištění služeb terénních programů v Kadani 
o Zajištění služeb terénních programů NADĚJE v Klášterci nad Ohří  
o Zajištění služeb krizové pomoci (pobytové služby) 
o Zajištění služeb telefonické krizové pomoci 
o Zajištění služeb intervenčního centra pro osoby ohrožené domácím 

násilím 
 Rozvoj sítě služeb – vznik nových služeb 

o Vznik nové služby NDC v Prunéřově 
o Vznik nové služby Noclehárna v Prunéřově 

 Zajištění a rozvoj dalších služeb pro cílovou skupinu 
o Zajištění aktivit Oblastní charity 

 

Strategický plán Vejprty definuje následující opatření a související aktivity: 

 Cílená osvěta o dodržování občanských a společenských pravidel mezi 
problémovými skupinami obyvatel a prezentace dobrých příkladů. 

 Profesionalizace kontroly a postihování v oblasti drobné kriminality a 
přestupků – vybudování systému pořádkové služby 

 Spolupráce s Policií ČR za účelem plnění jejích zákonných povinností 
 Podpora neziskových organizací zabývajících se problémovými skupinami 

Komunitní plán Vejprty definuje následující opatření a související aktivity: 

 Udržení stávající sítě sociálních služeb v cílové skupině 
o Zajištění služeb Odborného sociálního poradenství  
o Zajištění služeb Azylové domy 
o Zajištění služeb Terénních programů 
o Zajištění služeb Noclehárny 
o Zajištění služeb Nízkoprahového denního centra 

 Rozvoj sítě služeb 
o Rozšíření služeb Terénních programů pro uživatele OPL  



  31 

o Rozvoj služeb Intervenčního centra – nové kontaktní místo 
 Zajištění a rozvoj dalších služeb pro cílovou skupinu 

o Vytvoření systému prostupného bydlení 
o Zvyšování finanční gramotnosti 
o Pracovní poradenství / Zaměstnanostní projekty 

Plán sociálního začleňování Vejprty definuje následující cíl a související opatření: 

 Do roku 2025 bude systematicky ukotvena práce se zadlužením ve městě 
Vejprty 

o Od roku 2023 bude probíhat vyhledávání dlužníků v terénu a 
podpora jejich motivace k bezdlužnosti prostřednictvím sociálních a 
terénních pracovníků 

o Do roku 2025 zjistí míru své pře / zadluženosti a vhodné způsoby 
jejího řešení 50 klientů (občanů města) prostřednictvím sociálního a 
terénního pracovníka 

o Od roku 2024 bude mít město Vejprty zpracovanou koncepci na 
práci s dluhy a bude podle ní postupovat 

o Do roku 2025 řeší aktivně svou dluhovou situaci s právníkem 6 osob 
 Do roku 2025 budou probíhat aktivity směřující k prevenci zadluženosti ve 

městě Vejprty 
o Do roku 2025 proběhnou min. 4 vzdělávací setkání na témata 

posilující dluhovou gramotnost 
o Do roku 2025 bude probíhat protidluhová informačně vzdělávací 

kampaň 
 Od roku 2023 město zaměstnává pracovníky prevence 

o Od roku 2023 budou 2 Asistenti prevence kriminality nadále 
přispívat svou činností k eliminaci výskytu sociálně rizikových jevů 

o Do roku 2025 budou 2 Asistenti prevence kriminality průběžně 
připravování a trénováni v oblasti legislativních norem či 
komunikačních a profesních dovedností 

o Od roku 2023 bude v městských domech fungovat 10 domovníků – 
preventistů 

o Do roku 2025 proběhne 12 jednání pracovních skupin pro 
domovníky – preventisty 

 Do roku 2025 dojde k získání nových nebo prohloubení stávajících 
kompetencí CS pro uplatnění na trhu práce 

o Od roku 2023 je poskytována individuální podpora 40 klientům z CS 
o Od roku 2023 pobíhají motivační a poradenské programy pro CS 



  32 

2.5 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

LITOMĚŘICE – POÚ ÚŠTĚK A POÚ ŠTĚTÍ 

Analyzované dokumenty 

 Strategický plán rozvoje města Litoměřice 2030 

 6. Komunitní plán sociálních služeb ORP Litoměřice 2022-2025 

 Koncepce proseniorské politiky města Litoměřice 2021-2025 

 Plán prevence kriminality města Litoměřice na 2022-2026 

 Projekt Vybudování 6 sociálních bytů pro azylové bydlení (Litoměřice) 

 Strategický plán rozvoje města Štětí do roku 2024 

 Koncepce sociálního bydlení ve Štětí, 2020 

 Plán prevence kriminality na období 2017-2021 (Štětí) 

 Program rozvoje města Úštěk a jeho místních částí 2015-2025 

 Pořízení vozidla pro pečovatelskou službu 

 



  33 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Komunitní plán Litoměřice definuje tyto problémy:  
o chybějící pobytové služby pro nízkopříjmové seniory – v dokumentu je 

uvedeno, že ve městě chybí dostatečné kapacity pro seniory s nízkými 
příjmy, což ztěžuje jejich přístup k adekvátnímu bydlení a službám. 

o nedostatek poskytovaných služeb pro psychiatrické pacienty – zmíněn je 
nedostatek služeb zaměřených na seniory trpící psychiatrickými 
onemocněními, což naznačuje potřebu rozvoje specifických služeb pro tuto 
skupinu. 

o nedostatek odlehčovacích služeb v nepřetržitém provozu – odlehčovací 
služby jsou klíčové pro poskytnutí dočasné úlevy rodinným pečovatelům, 
avšak jejich nedostatečná kapacita a nepřetržitost jsou problémem. 

o velká fluktuace zaměstnanců v sociálních službách – vysoká míra fluktuace 
pracovníků v sociálních službách způsobuje nestabilitu a může ovlivnit kvalitu 
poskytované péče. 

o chybějící zdravotní sestry v pobytových a terénních službách – nedostatek 
odborného personálu, jako jsou zdravotní sestry, v terénních a pobytových 
službách, což ztěžuje efektivní poskytování péče seniorům. 

o nedostatek DZR lůžek (Domovů se zvláštním režimem) - omezená kapacita 
domovů se zvláštním režimem pro seniory s demencí a jinými 
neurodegenerativními onemocněními naznačuje potřebu rozšíření těchto 
služeb. 

o existence denních stacionářů pro lidi s demencí 50+ jako pozitivní příklad, ale 
zároveň poukazuje na potřebu dalšího rozvoje a podpory těchto služeb. 

o problematika bezbariérovosti – pro seniory a osoby s demencí je klíčová 
dostupnost bezbariérového prostředí, což v některých oblastech stále 
představuje problém. 

o chybí služba – doprovod seniorů i občanů ZTP z pobytových zařízení 
o chybí služba pro tělesně a zrakově, sluchově postižené – absence zmapování 

potřeb pro tyto cílové skupiny. 
o nedostatek kvalitních uchazečů o práci v sociálních službách. 
o nedostatek volných míst v Domovech se zvláštním režimem. 
o absence tlumočnické služby pro sluchově postižené. 
o absence odlehčovacích pobytových služeb pro všechny cílové skupiny OZP – 

jako podpora rodinám pečujícím. 
o nedostatečná bezbariérovost ve městě. 
o nedostatečný počet volných míst v pobytových zařízeních pro lidi s 

psychiatrickou diagnózou. 
o chybějící ambulantní služby pro lidi s kombinovaným znevýhodněním. 

 

definuje tyto cíle/opatření: 
o podpora péče o seniory v přirozeném prostředí 

o rozvoj pečovatelské služby a poradny pro osoby pečující o osoby s 
handicapem – Zaměřeno na rozvoj pečovatelské služby a podporu 
osob pečujících o seniory s různými formami postižení. 

o rozvoj terénní a pobytové odlehčovací služby, respitní péče – 
Zaměřeno na zkvalitnění poskytované péče u seniorů s vyšší mírou 
podpory, včetně navýšení personálu 

o vznik a rozvoj osobní asistence 
o rozvoj denního stacionáře – Cílem je vybudování moderního zázemí 

pro poskytování služby denního stacionáře s lepší dopravní 
dostupností a přímou návazností na terénní pečovatelskou službu. 

o vznik, rozvoj a zkvalitnění pobytových služeb pro seniory 
o navýšení personální kapacity v domovech pro seniory a domovech 

se zvláštním režimem – Opatření zaměřené na zvýšení počtu 
personálu v přímé péči s ohledem na vyšší zastoupení osob s 
vysokou mírou podpory v těchto zařízeních. 



  34 

o rozvoj pobytových služeb v domovech se zvláštním režimem a 
domovech pro seniory 

o vznik pobytových služeb pro seniory s psychiatrickou diagnózou) 
Zkvalitnění a humanizace pobytových služeb 

o podpora a rozvoj volnočasových aktivit pro seniory 
o rozvoj denního stacionáře pro mobilní seniory nad 65 let 
o udržení nabídky volnočasových aktivit pro seniory – Zajištění 

smysluplného využití volného času seniorů prostřednictvím 
organizace besed, přednášek, procházek, mezigeneračních 
setkávání a kulturních aktivit. 

o zachování nabídky a kapacit fungujících sociálních služeb pro OZP: 
o zajištění bydlení pro OZP s přiměřenou mírou podpory. 
o zajištění zaměstnanosti a zaměstnatelnosti OZP. 
o udržení služby sociální rehabilitace. 
o udržení provozu Centra denních služeb. 
o podpora stávající sociální služby včetně aktivit denního stacionáře 

pro osoby s mentálním a kombinovaným zdravotním postižením v 
rámci Centra pro zdravotně postižené děti a mládež – Srdíčko. 

o zachování a udržení aktivit hospicové péče a odlehčovací služby v 
Litoměřice. 

o rozvoj nabídky a kapacit fungujících sociálních služeb pro OZP: 
o nastavení systému péče o duševní zdraví v souvislosti s reformou 

psychiatrické péče – přesun péče do komunity – rozvoj Centra 
duševního zdraví a sítě komunitních sociálních služeb (odborné 
sociální poradenství, sociálně aktivizační služby, sociální 
rehabilitace) pro osoby s chronickým duševním onemocněním. 

o vznik nových sociálních služeb pro OZP: 
o vznik pobytové služby pro rodiče seniory se svými potomky s 

postižením. 
o chráněné bydlení komunitního typu pro lidi s mentálním postižením

. 
o zajištění volnočasových aktivit pro OZP: 

o zajištění aktivit pro volný čas a vzdělávání OZP. 
o informovanost zaměřená na prevenci a péči o své zdraví a podpora 

nemocných k návratu do běžného života 

Aktualizovaný Strategický plán rozvoje města Štětí uvádí rozvojové záměry:  

o výstavba bezbariérových malometrážních bytů se sociálně únosným 
nájemným pro seniory a zdravotně postižené 

o zmapování aktuální a výhledové potřeby místních obyvatel v oblasti rozsahu 
a intenzity poskytovaných sociálních služeb 

o adaptace dalších bytů v majetku města na bezbariérový standard – plán 
rekonstrukcí, což přímo podporuje potřeby lidí se zdravotním postižením. 



  35 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Strategický plán města Litoměřice pouze obecně definuje cíle: 

o Podpora komunitního plánování a zapojení cílových skupin do realizace 
konkrétních opatření. 

o Zajištění kvalitně propojeného systému zdravotní a sociální péče. 
o Speciální projekty zaměřené na podporu duševního a fyzického zdraví dětí. 
o Aktivní zapojení do oblasti péče o fyzické a duševní zdraví občanů. 
o Podpora programů primární prevence kriminality – zaměří se na primární 

prevenci školskou i na širokou veřejnost, kde jsou velmi zranitelnou skupinou 
senioři. Cílená je podpora výchovných poradců a metodiků prevence. 

o Posílení aktivního podílu občanů na zajištění bezpečnosti a pořádku ve 
městě. 

o Posílení zásad dobrého sousedství a aktivního občanství. 

Plán prevence kriminality města Litoměřice definuje tyto cíle: 

o Podpora systému prevence kriminality – primární i sekundární 
o Podpora dlouhodobých programů a projektů prevence 
o Modernizace městského kamerového systému 
o Udržovat a provozovat stávající sportovní a volnočasová zařízení, podpora 

organizací pracujících s mládeží 

a podporuje realizaci těchto programů: 

o Podpora dlouhodobých programů a projektů prevence (primární i 
sekundární) 

o Podpora a realizace aktivit sociální prevence – protidrogové a závislostní 
prevence a prevence v azylových domech 

o Zvyšovat pocit bezpečí občanů ve městě 
o Projekt pro metodiky prevence, výchovné poradce a pedagogy ZŠ a SŠ 
o Chraň sebe i svůj majetek 

 

Komunitní plán města Litoměřice definuje problémy cílové skupiny takto: 

o Neexistence jakékoliv formy sociálního bydlení (kromě města Štětí) 
o Nezájem většiny představitelů obcí o sociální problematiku 
o Nízká kapacita dětských psychologů a psychiatrů 
o Nízká informovanost o sociálních službách v malých obcích 
o Nedostatečné kapacity domovů se zvláštním režimem pro osoby závislé 

(drogy, alkohol), osoby 
o s duševními poruchami, osoby se závažným duševním onemocněním a 

osoby s velmi nízkými příjmy bez možnosti bydlení 
o Malá angažovanost městské policie v Litoměřicích na řešení sociálně 

patologických jevů ve městě 
o Služby jsou centralizovány do větších měst (zejména Litoměřice, Štětí) 
o Převládá ambulantní podoba služeb nad terénní formou (ORP je rozlehlé 

a má cca 40 obcí, některá jsou obtížně dopravně dostupná) 
o Nedostupná krizová pomoc pro děti a mládež 
o Chybí dostupná forma bydlení pro osoby ohrožené domácím násilím 
o Chybí dlouhodobá podpora pro matky s hendikepem 

navazující cíle a opatření jsou: 

 Udržení a rozvoj sociálních služeb, které působí na území ORP Litoměřice 
o Oblast práce s lidmi v psychosociální krizi Oblast práce s rodinou 
o Oblast práce s dětmi a mládeží 
o Oblast práce s jednotlivcem i rodinou 



  36 

 Zajištění dostupného bydlení pro jednotlivce a rodiny 
o Zajištění dlouhodobého bydlení s podporou pro matky  
o Sociální bydlení a přechodné bydlení pro osoby ohrožené domácím 

násilím 
o Vznik nové služby Domov se zvláštním režimem pro osoby závislé 

(drogy, alkohol), osoby s duševními poruchami, osoby se závažným 
duševním onemocněním a osoby s velmi nízkými příjmy bez 
možnosti bydlení 

 Zajištění programů primární prevence 
o Vznik a rozvoj návazné služby k primární prevenci formou 

poradenství a podpory v sociálně terapeutické oblasti se zaměřením 
na individuální přístup k dětem a mládeži 

o Podpora programů primární prevence rizikového chování 
 Zajištění a posílení sítě nízkoprahových služeb, které pracují s osobami a 

rodinami v akutní krizi 
o Posílení terénní sociální práce v rámci celého ORP Litoměřice 
o Zajištění telefonické krizové pomoci, krizové pomoci pro osoby v 

krizi, psychosociální pomoci při mimořádných událostech, 
poradenství pro osoby ohrožené domácím násilím 

Plán prevence kriminality Štětí uvádí potřebu:  

o posilovat fungování rodin prostřednictvím sociálně aktivizačních služeb, 
které se zaměřují na rodiny žijící v sociálně nepodnětném prostředí. 

o věnovat se mládeži prostřednictvím volnočasových aktivit, terénní sociální 
práce, azylových a chráněných bydlení a dalších sociálně preventivních 
programů. 

Aktualizovaný Strategický plán rozvoje města Štětí uvádí rozvojové záměry: 

o Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi ve Štětí – Nabídka podpory pro 
rodiny žijící v sociálně vyloučených lokalitách, včetně rozvoje rodičovských 
dovedností 

o Provázané fungování ZŠ a MŠ, zvyšování efektivity vzdělávání a eliminace 
výchovných problémů – Zaměření na koordinovaný postup při řešení 
problémových jevů ve vzdělávacích institucích, což přímo podporuje rodiny s 
dětmi. 

o Rozšíření a spolupráce v systému vzdělávání – Včetně přístavby ZŠ Školní pro 
rozšíření kapacity školních družin a tříd I. stupně, úprava kuchyně a jídelny 
včetně vybudování WC v jídelně. 

o Transformace Otevřeného klubu mládeže (OKM) na Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež – Podpora mimoškolních aktivit a bezpečného prostředí 
pro trávení volného času. 

o Volnočasové zázemí a aktivity – Včetně projektů zaměřených na 
zatraktivnění cestovního ruchu, výstavbu sportovních hřišť a modernizaci 
dětských hřišť. 

Dle Programu rozvoje města Úštěk jsou problémy a potřeby: 

o Stárnutí populace a s tím spojené zvýšení požadavků na služby pro seniory, 
což nepřímo naznačuje potřebu zvýšené pozornosti i k službám a 
infrastruktuře pro rodiny s dětmi, včetně škol a volnočasových aktivit. 

o Nedostatečné kapacity v mateřských školách kvůli rostoucímu počtu dětí, 
což vyžaduje rozšíření nebo vytvoření nových zařízení pro předškolní 
vzdělávání. 



  37 

o Nedostatek startovacích bytů a dostupného bydlení pro mladé rodiny s 
dětmi, což je zmiňováno v kontextu potřeby podpory mladých a vzdělaných 
obyvatel a rodin s dětmi. 

OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Komunitní plán města Litoměřice definuje problémy cílové skupiny takto: 

o Nízká vzdělanost sociálně slabých skupin, absence funkčních nástrojů / 
programů ke zvyšování vzdělanosti soc. slabých skupin. 

o Nedostatek financí a nestabilní financování na preventivní služby pro rodiny 
s dětmi je jedním z hlavních problémů, který omezuje rozvoj a poskytování 
těchto služeb. 

o Nedostupnost bydlení pro rodiny s dětmi a pro rodiny v krizi je dalším 
významným problémem, který zasahuje rodiny s dětmi v oblasti ORP 
Litoměřice. 

o Nedostatek pracovních příležitostí pro matky samoživitelky v podobě 
částečných/zkrácených úvazků, sdílených pracovních pozic, úvazků na ranní 
směny, což ztěžuje rodinám s dětmi dosahovat finanční stability a 
soběstačnosti. 

o Nedostatek odborníků poskytujících specializovanou péči rodinám a dětem 
(např. dětští psychologové, dětští psychiatři, terapie pro děti a rodiny, 
stomatologové), což omezuje přístup rodin s dětmi k potřebným službám. 

o Nedostatečná komunikace a spolupráce s politiky a neexistence systému slev 
pro rodiny (např. bazén, divadlo, koupaliště), což snižuje možnosti rodin s 
dětmi využívat volnočasové aktivity. 

o Neexistence systému slev pro rodiny (bazén, divadlo, koupaliště) 
o Chybí pobočka střediska výchovné péče 
o Chybí pobočka střediska výchovné péče a zázemí pro matky s dětmi typu 

Family Point, což ztěžuje poskytování podpory a služeb rodinám s dětmi v 
potřebných oblastech. 

o Nedostatečné uplatňování pravomocí městské policie při potírání 
nevhodného chování mládeže v problémových lokalitách (např. Park 
Jiráskovy sady a parkány v Litoměřicích) ukazuje na potřebu zlepšit 
bezpečnost a prevenci kriminality v oblastech frekventovaných rodinami s 
dětmi 

navazující cíle a opatření jsou: 

 Prevence sociálně patologických jevů v rodinách, podpora zdravého pojetí 
rodiny 

o Udržení a vznik psychoterapeutických služeb a odborníků pro rodiny 
o Poradenství – Poskytování poradenství zaměřeného na podporu 

rodin. 
o Zachování a udržení služby nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež – Udržení kapacity a rozvoj služeb pro děti a mládež, 
zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů. 

o Stabilizace a rozvoj preventivních prorodinných služeb a aktivit – 
Vznik dotačního programu na podporu prevence, který bude 
podporovat stabilizaci a rozvoj preventivních prorodinných služeb a 
aktivit 

 Zajištění dostupného bydlení: 
o Podpora vzniku startovacích bytů. 
o Podpora vzniku krizového bydlení. 
o Vznik nové služby Domov se zvláštním režimem pro osoby závislé, 

osoby s duševními poruchami, osoby se závažným duševním 
onemocněním a osoby s velmi nízkými příjmy bez možnosti bydlení. 

 Zajištění volnočasových a vzdělávacích aktivit pro rodiny s dětmi: 



  38 

o Vznik a podpora stávající činnosti Family Point, komunitních a 
mateřských center. 

o Podpora a rozvoj volnočasových a vzdělávacích aktivit pro rodiny s 
dětmi 

Plán prevence kriminality města Štětí uvádí potřebu:  

o integrace romské minority a dalších sociálně vyloučených skupin do 
společnosti, což má pomoci snižovat trestnou činnost a podporovat sociální 
soudržnost. 

o řešit problémy související se sociálně vyloučenými lokalitami, jako je 
například lichva, nelegální zaměstnávání a prodej drog. 

Aktualizovaný Strategický plán rozvoje města Štětí uvádí rozvojové záměry: 

o Bydlení pro nízkopříjmové domácnosti, kultivace vyloučených lokalit. 
o Sociální služba – terénní programy. 
o Zajištění standardního bydlení i pro nízkopříjmové domácnosti 
o Zvyšování pocitu bezpečí, omezování sociálně patologických jevů, včetně 

snižování rizik souvisejících s užíváním nelegálních látek. 
o Odborné sociální (dluhové) poradenství. 

Dle Programu rozvoje města Úštěk jsou problémy a potřeby: 

o Nedostatek ubytování pro sociálně slabé, s existencí pouze jedné soukromé 
ubytovny, která není oficiálně určena pro sociálně slabé. Město má 8 bytů 
pro nízkopříjmové rodiny v Lukově a dalších 7 ve městě, které jsou však 
všechny obsazeny (str. 11). 

o Omezený přístup k terénním službám pro sociálně slabé, kde funguje 
městská služba pouze ve městě, nikoli v místních částech, ačkoli jsou 
dostupné služby od agentury Sluníčko a Litoměřického K-centra (str. 11). 

o Nedostatek startovacích bytů a menších domovů pro seniory (DPS), kde 
aktuálně všechny kapacity jsou plně využity (str. 11). 

o Nepřítomnost azylových domů v bezprostřední blízkosti Úštěku, s nejbližšími 
možnostmi v Litoměřicích, Roudnici nad Labem a České Lípě (str. 11). 

o Přítomnost uzavřené drogové scény, která je špatně přístupná službám 
preventivního a sociálního charakteru, s uživateli drog, kteří se pohybují 
hlavně na bytech a v uzavřených společnostech (str. 12). 

o Nízká vzdělanostní struktura obyvatel Úštěku ve srovnání s průměrem ČR a 
také s krajským průměrem, což může ztěžovat integraci na trhu práce (str. 
10). 

o Vysoká míra nezaměstnanosti ve srovnání s krajským průměrem, což je 
způsobeno absencí větších průmyslových podniků a zaměstnavatelů přímo 
ve městě a špatnou dopravní obslužností, což komplikuje dojíždění za prací. 

  



  39 

2.6 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 
LITVÍNOV 

Analyzované dokumenty 

 Plán sociálního začleňování města Litvínov na období září 2022–prosinec 2025 

 Plán prevence kriminality města Litvínov na léta 2020–2025 

 Program rozvoje města Litvínov na roky 2021-2027 

 



  40 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Dle Programu rozvoje města a plánu sociálního začleňování jsou problémy této cílové 
skupiny: 

 Nedostupnost lékařské péče zejména z menších obcí.  
 Zcela chybějící, případně nízká kapacita některých lékařských specializací 

(psychiatři, zubaři aj.). 
 Stárnutí praktických i odborných ambulantních lékařů. 
 Nedostatečná informovanost obyvatel o možnostech využití sociálních 

služeb. 
 Omezené pokrytí území poskytovateli terénních sociálních služeb (převážně 

se týká pečovatelské služby). 
 Omezená kapacita pobytových sociálních zařízení mimo ORP (domovy 

seniorů, domy s pečovatelskou službou). 
 Nestabilní financování sociálních služeb. 
 Nedostatek pracovníků pro sociální služby. 

Dle Programu rozvoje města a plánu sociálního začleňování jsou hrozby této cílové 
skupiny: 

 Nízká atraktivita kraje pro potřebné odborné profese. 
 Stárnutí obyvatel, přibývání občanů s psychickými problémy v domácnosti.  
 Nedostačená kapacita potřebných lékařských odborností, odchod lékařů do 

důchodu bez náhrady. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

• Přizpůsobení kapacity odboru sociálních věcí a školství města pro terénní 
práci a její koordinaci reálným potřebám obyvatel lokality v situaci bytové 
nouze. Zvýšení schopnosti města efektivně bojovat proti obchodu 
s chudobou a bránit kolapsu bytových domů/SVJ. 

o Navýšení kapacity terénní sociální práce, koordinace terénní práce, 
komunitní práce, mediace a komunikace a poradenství v oblasti 
bydlení, zaměstnanosti a dluhů. 

 Vytvoření alternativy k obchodu s chudobou v podobě systému dostupného 
a důstojného bydlení. 



  41 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Dle Programu rozvoje města a plánu sociálního začleňování jsou problémy této cílové 
skupiny: 

• Kapacita zařízení pro děti od 2 let. 
• Omezená nabídka komunitních center, nedostatečné zázemí a vybavenost 

zejména v menších obcích. 
• Kapacity pro sociální bydlení. 
• Počet žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Dle Programu rozvoje města a plánu sociálního začleňování jsou hrozby této cílové 
skupiny: 

• Zvýšení nezaměstnanosti, nárůst exekucí a kriminality v důsledků zhoršené 
ekonomické situace obyvatel města.  

• Nevyhovující podoba zákona o přídavku na bydlení. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

• Zvýšení schopnosti rodin s dětmi překonávat dopady dlouhodobé krizové 
sociální situace s cílem snížit rizika ohrožení dětí. 

o Ohrožené rodiny s dětmi a jednotlivci mají možnost prostřednictvím 
terénní sociální práce a SAS pro rodiny s dětmi změnit svoji 
nepříznivou sociální situaci. 

• Podpora v bydlení a prevence ztráty bydlení. 
o Obyvatelé Litvínova ohrožení ztrátou bydlení budou řešit svou 

nepříznivou sociální situaci v oblasti bydlení prostřednictvím terénní 
sociální práce, sociálního poradenství a právního poradenství. 

 
OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 
Dle Programu rozvoje města a plánu sociálního začleňování jsou problémy této cílové 
skupiny: 

• Nedostatečné vybavení a personální kapacity poskytovatelů terénních 
sociálních služeb pro rozšíření působnosti. 

Dle Programu rozvoje města a plánu sociálního začleňování jsou hrozby této cílové 
skupiny: 

• Zvýšení kriminality, zesilování meziskupinového napětí ve společnosti. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Aktivizace občanů města k řešení jejich dluhové zátěže, posílení odolnosti CS 
prostřednictvím zvýšení úrovně dluhové gramotnosti a právního povědomí. 

o Do roku 2025 začne svou zadluženost řešit minimálně 890 občanů města 
Litvínov. 

o Město Litvínov využívá způsob vymáhání svých pohledávek vůči občanům 
formou, která nezvyšuje dluhovou zátěž dlužníků. Zřídí platformu pro řešení 
zadluženosti svých občanů. 

 Snížení zdravotních rizik souvisejících s užíváním návykové látky, prevence 
negativních jevů v lokalitě. Zajištění chybějících služeb pro děti a mladistvé 
ohrožené závislostí na návykových látkách. 

o Podpora osob závislých a závislostmi ohrožených prostřednictvím terénního 
programu a odborného sociálního poradenství. 

 Zvýšení míry sociální kontroly, zvýšení pocitu bezpečí obyvatel, snížení míry 
bezpečnostních a zdravotních rizik a patologických jevů. 



  42 

o Snížení míry výskytu patologických jevů, zvýšení míry sociální kontroly 
v lokalitě a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel prostřednictvím zapojení 10-12 
asistentů prevence kriminality, vč. rozvoje spolupráce APK a komunitních 
pracovníků. 

o Efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality a prevence sociálně 
patologických jevů, pokračování a rozvoj spolupráce participujících 
organizací. 

o Prevence rizikového chování dětí a mládeže. Vytvoření smysluplných a 
motivujících volnočasových aktivit v lokalitě na základě potřeb cílové 
skupiny. 

  



  43 

2.7 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

LOUNY – POÚ POSTOLOPRTY 

Analyzované dokumenty 

 5. Komunitní plán sociální péče města Loun na období 2023-2027 
 Analyticko-implementační plán na podporu regionálně specifických aktivit v rámci 

hospodářsky a sociálně ohrožených území Ústeckého kraje ORP Louny 
 Strategický plán města Louny 
 Plán prevence kriminality města Loun na léta 2023 – 2027 
 Bezpečnostní analýza města Loun na r. 2022 
 Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro SO ORP Louny 2018 – 2023 

 Strategický plán rozvoje města Postoloprty 2020-2030 
 3. Komunitní plán rozvoje sociálních služeb a prorodinných aktivit v Postoloprtech na období 

2023 – 2027 
 Plán prevence kriminality města Postoloprty na léta 2017 až 2021 
 Plán sociálního začleňování Postoloprty 2022-2025 
 Místní plán inkluze města Postoloprty pro období 2021-2022 

 



  44 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Komunitní plán Louny definuje tyto problémy:  
o nedostatek lékařů (praktici, zubař, oční) a nespolupráce mezi soc. 

službami a lékaři 
o nezájem veřejnosti o soc. problematiku, dokud služby nepotřebují 
o nezájem kvalitních pracovníků o práci v sociálních službách Fluktuace 

a nedostatek soc. pracovníků a pracovníků v soc. službách 
o Příspěvek na péči se nevrací do systému soc. služeb (součást 

rodinného rozpočtu) 
o Absence podporovaného chráněného bydlení 
o Vysoká zadluženost klientů 
o Absence doléčovacích služeb 
o Stoupající počet osob bez nároku na výplatu starobního nebo 

invalidního důchodu 
o bariérovost – veřejná místa 
o nárůst pocovidových zdravotních komplikací 

definuje tyto cíle/opatření: 
o Cíl 1 Udržení a zkvalitnění stávajících sociálních služeb pro seniory 

(dle Zákona č. 108/2006 Sb.) 
 služby sociální péče (pečovatelská služba, pobytové služby 

pro seniory) 
 služby sociální prevence (sociálně aktivizační služby pro 

seniory) 
 odborné sociální poradenství (zaměřeno na potřeby 

seniorů) 
o Cíl 2 Zajištění ostatních aktivit a poradenství pro seniory, které nelze 

registrovat jako sociální služby 
 vzdělávání a setkávání seniorů, aktivní programy, podpora 

rozvoje svépomocných skupin 
o Cíl 3 Nové služby pro osoby zdravotně postižené  

 chráněné bydlení 

Plán prevence kriminality Louny definuje tyto problémy: 
o riziko domácího násilí 
o trestná činnost páchaná na seniorech 

definuje tato řešení: 
o Policie ČR – OTP společně s OO PČR Louny: r. 2022 ustaven do funkce 

nový preventista 
 v rámci preventivní činnosti se zaměřuje mj. na prevenci 

seniorů 
o Městská policie Louny – spolupráce na preventivních programech 

pro občany Loun (senioři), preventivní přednáškou dle cílové skupiny, 
informovanost občanů o prevenci, zavedena zpětná telefonická 
vazba volajícím občanům, kde je oznamovatelům ve stručnosti 
sdělen výsledek úkonu městské policie na dané oznámení, účast MP 
na veřejných setkáních vedení města s občany 

Strategický plán města Louny se touto CS zabývá v rámci rozvojové oblasti C – 
Sociálně-společenská: přátelské, otevřené a bezpečné město pro všechny: 

o C.2 – společenský rozvoj, kultura (Rozvíjet komunitní život a kulturní 
spolupráci): Město bude vytvářet prostředí pro aktivní zapojení 
široké veřejnosti do komunitního a spolkového života, bude 
podporovat aktivní občany, organizátory, aktéry občanského života. 



  45 

o C.4 – zdravotní a sociální oblast (Zajistit odpovídající systém péče): 
Cílem je nastavit takovou koncepci sociálních a zdravotních služeb, 
která pomůže vytvořit podmínky pro efektivní a fungující síť, která 
odráží aktuální potřeby obyvatel města. Město se zaměří na 
vytváření a zlepšovaní podmínek pro seniory, zdravotně postižené i 
občany ohrožené sociálním vyloučením. Cílem je příjemné město pro 
rodiny od nejmladších po nejstarší. 

o C.5 – bezpečnost (Zachovat bezpečnost města): I nadále podporovat 
programy na prevenci kriminality zejména aktivní a efektivní prací 
strážníků a využitím neinvestičních aktivit (rozšířit programy 
prevence kriminality, zvýšit informovanost veřejnosti o programech 
prevence kriminality a podpořit jejich aktivitu na tvorbě bezpečného 
prostředí). 

 

Strategický plán – Postoloprty definuje na území města tyto problémy: 
o nevyhovující dům s pečovatelskou službou 
o nedostatek specializovaných lékařů přímo ve městě 
o chybějící zubní ordinace 

pouze obecně definuje cíle: 
o Prioritní oblast Bezpečnost, soužití a mezilidské vztahy: 

 SC 1.2 Snížit výskyt sociálně patologických jevů ve městě a 
zlepšit osobní bezpečnost občanů 

o Prioritní oblast Bydlení a veřejné služby: 
 SC 54.1 Vytvořit vhodné podmínky pro rozvoj a dostupnost 

bydlení a veřejných služeb 

Komunitní plán – Postoloprty definuje na území města tyto problémy: 
o zadluženost seniorů a exekuce 
o nepokrytí služeb seniorů (nákupy, úklidy, donáška obědů) 
o nízké příjmy 
o bezbariérovost ve městě 
o riziko ztráty bydlení, nevyhovující bydlení pro seniory a osoby 

sociálně vyloučené nebo osoby sociálním vyloučením ohrožené 
o vyšší množství seniorů, kteří nemají nárok na výplatu starobního 

důchodu a jsou zadlužení 
definuje tyto cíle: 

o Cíl 1.1 Podpora sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

 Podpora pečovatelské služby v Postoloprtech a spádových 
obcích 

 Podpora tlumočnických služeb v Postoloprtech a 
spádových obcích 

o Cíl 1.2 Dostupné bydlení pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

 Vytvoření seniorských bytů 
 Rekonstrukce domu, kde je poskytována pečovatelská 

služba 
o Cíl 1.3 Zajištění doplňkových služeb pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením 
 Zajištění nákupů, úklidu a donášky obědů seniorům a 

osobám se zdravotním postižením 
o Cíl 1.4 Podpora osob, které pečují o osobu závislou na péči jiné 

osoby 



  46 

Podpora služeb pro osoby, které pečují o osobu závislou na péči jiné osoby 



  47 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

Plán sociálního začleňování – Postoloprty definuje na území města tyto problémy: 
o omezené možnosti trávení volného času dětí ze sociálně 

vyloučených lokalit (především ve věku do 14 let) 
o riziko ztráty bydlení, nejisté a nevyhovující bydlení dle typologie 

Ethos6 
o spekulace s byty (byty skupují podnikatelé a pronajímají je osobám, 

které pobírají sociální dávky, zneužívají jejich špatné sociální situace 
a nemožnosti dosáhnout na lepší bydlení – nemovitosti bývají ve 
špatném stavu, nájemníci mají nestabilní právní podmínky (např. 
smlouvy na 3 měsíce i méně apod.) 

o nezaměstnanost, nedostatek pracovních příležitostí pro osoby s 
nízkým vzděláním, nedostatek částečných úvazků pro matky s více 
dětmi, samoživitelky 

o nedostatek pozitivních příkladů chování v rodinách 
o malý zájem obyvatel o veřejné a společenské dění 
o nezájem rodičů o trávení volného času svých děti 
o nepodnětné prostředí pro děti, sociální izolace etnických skupin 

obyvatel 
o nižší školní docházka u dětí, špatný školní prospěch, nedostatečná 

připravenost, nedostatek pomůcek – nedostatečné rodičovské 
kompetence 

o normalizace specifického životního standardu z pohledu sociálně 
vyloučených obyvatel 

o vysoká zadluženost a probíhající exekuce 
o velký výskyt osob závislých na omamných a psychotropních látkách 

a alkoholu (výskyt varen pervitinu a pěstíren konopí) 
o spekulace s byty (byty skupují podnikatelé a pronajímají je osobám, 

které pobírají sociální dávky, zneužívají jejich špatné sociální situace 
a nemožnosti dosáhnout na lepší bydlení – nemovitosti bývají ve 
špatném stavu, nájemníci mají nestabilní právní podmínky (např. 
smlouvy na 3 měsíce i méně apod.) 

o nezaměstnanost, nedostatek pracovních příležitostí pro osoby s 
nízkým vzděláním, nedostatek částečných úvazků pro matky s více 
dětmi, samoživitelky 

o nepodnětné prostředí pro děti, sociální izolace etnických skupin 
obyvatel 

o nižší školní docházka u dětí, špatný školní prospěch, nedostatečná 
připravenost, nedostatek pomůcek – nedostatečné rodičovské 
kompetence 

o normalizace specifického životního standardu z pohledu sociálně 
vyloučených obyvatel 

o Sociálním vyloučením je podle odhadů ohroženo v Postoloprtech asi 
500 - 1 000 obyvatel. Většinu z nich tvoří Romové, dále zejména 
uživatelé tvrdých drog. 

definuje tyto cíle: 
o Oblast Zadluženost: 

 Aktivizace občanů města k řešení jejich dluhové zátěže 
 Vymáhací procesy města Postoloprty neprohlubují 

zadluženost svých občanů 
o Oblast Zaměstnanost 

 Získání či zvýšení kompetencí nezbytných pro vstup na 
legální trh práce u obtížně zaměstnatelných osob a osob 
sociálně vyloučených (zvýšení zaměstnatelnosti) 

o Oblast Bydlení 



  48 

 Podpora prevence ztráty bydlení 
 Zajištění vhodného bydlení pro osoby a rodiny v krizi 

o Oblast Bezpečnost, prevence kriminality a prevence sociálně 
patologických jevů 

 Řešení sociálně nepříznivé situace dětí a mládeže vč. 
zajištění jejich kvalitního (nepatologického a aktivního) 
trávení volného času 

Místní plán inkluze – Postoloprty definuje na území města tyto problémy: 
o vzdělávání v dostatečném rozsahu a adekvátních podmínkách pro 

připravenost ke vstupu na ZŠ 
o ne všichni žáci ZŠ jsou účinně podpořeni v pravidelné docházce do 

školy a dosažení školního úspěchu vzhledem k maximálnímu rozvoji 
jejich schopností a dovedností, jsou motivováni pokračovat ve 
vzdělávání 

o nízký počet dětí a žáků ze SVL rozvíjí svůj potenciál v rámci ZNV a je 
motivováno k pokračování na SŠ.  

o chybí nízkoprahové zařízení pro smysluplné trávení volného času 
dětí a mládeže, nejsou pro něj ve městě vhodné prostory 

definuje na tyto cíle: 
o 1. Všechny děti absolvují předškolní vzdělávání v dostatečném 

rozsahu a adekvátních podmínkách pro připravenost ke vstupu na 
ZŠ 

 1.1.Rodiče ze SVL podporují své děti účastnit se 
předškolního vzdělávání 

 1.2. Děti ze SVL jsou připravené na vstup do povinného 
předškolního vzdělávání a do ZŠ 

 1.3. MŠ Postoloprty je připravena pro práci s dětmi se SVP, 
v adekvátních podmínkách rozvíjí potenciál všech dětí 

o Všichni žáci ZŠ jsou účinně podpořeni v pravidelné docházce do 
školy a dosažení školního úspěchu vzhledem k maximálnímu rozvoji 
jejich schopností a dovedností, jsou motivováni pokračovat ve 
vzdělávání 

 2.1. Rodiče žáků jsou motivováni ke spolupráci se školami a 
zapojují se do povinného vzdělávání 

 2.2. Pedagogové ZŠ umějí pracovat s dětmi se SVP, rozvíjet 
maximální potenciál všech žáků 

 2.3.Žáci využívají nabídky vzdělávání nad rámec kurikula a 
jsou motivováni k pokračování ve vzdělávání na SŠ 

 2.4.Základní školy jsou stavebně a technicky způsobilé a 
vybavené pomůckami, aby mohly kvalitně vzdělávat 
všechny žáky 

o Větší počet dětí a žáků ze SVL rozvíjí svůj potenciál v rámci ZNV a je 
motivováno k pokračování na SŠ 

 3.1. Rodiče dětí ze SVL v Postoloprtech mají motivaci 
rozvíjet potenciál svých dětí v rámci zájmového a 
neformálního vzdělávání 

 3.2. Aktéři NZV poskytují dostatečnou nabídku aktivit k 
smysluplnému trávení volného času a zvyšování svých 
kompetencí 

3.3. Jsou vytvořeny adekvátní technické a materiální podmínky pro realizaci NZV 

Návazné služby a návazná pomoc, vybavenost území 
 funguje senior taxi – Svaz tělesně postižených (2 auta) 



  49 

 funguje Domácí hospic sv. Terezie – služba nová 

  



  50 

2.8 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

LOVOSICE – POÚ LIBOCHOVICE 

Analyzované dokumenty 

 5. komunitní plán péče města a ORP Lovosice na rok y2023-2025 

 Strategický plán rozvoje města Lovosice do roku 2025 - Analytická a návrhová část 

 Plán prevence kriminality na území města Lovosice na období let 2013 – 2016 

 Sociodemografická analýza SO ORP Lovosice 



  51 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby  

 
Osoby se zdravotním 

postižením 

Komunitní plán definuje tyto problémy: 
o neznalost veřejnosti a dezinformace ohledně poskytování sociálních 

služeb 
o nedostatečná kapacita a navýšení pracovníků v sociálních službách 
o nedostatečná propagace soc. služeb ve městě 
o nedostatek odborných lékařů 
o nedostatečná domácí zdravotní péče a rozšíření kompetence 

pracovníků v sociálních službách 
o špatná komunikace s lékaři 
o znevažování sociálních služeb ze strany ZZS Lovosice 

definuje tyto cíle/opatření: 
o 2.1 Udržení a rozvoj služeb sociální péče pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením – opatření: 
 2.1.1 Podpora a rozvoj pečovatelské služby 
 2.1.2 Podpora a rozvoj Denního stacionáře 
 2.1.3 Podpora a rozvoj tísňové péče 
 2.1.4 Podpora a rozvoj terénní odlehčovací služby 
 2.1.5 Podpora a rozvoj odlehčovací pobytové 

služby 
 2.1.6 Podpora a rozvoj pobytové služby (domov 

pro seniory, domov se zvláštním režimem, domov 
pro osoby se zdravotním postižením) 

o 2.2 Podpora a rozvoj služeb sociální prevence pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením – opatření: 

 2.2.1 Podpora a rozvoj sociálně terapeutických 
dílen 

o 2.3 Podpora a rozvoj volnočasových aktivit pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

 2.3.1 Podpora stávající nabídky volnočasových a 
zájmových aktivit pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

 2.3.2 Rozšíření spektra volnočasových a zájmových 
aktivit pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením, které bude realizováno na základě 
potřeb cílové skupiny 

o 2.4 Péče o duševní zdraví 
 2.4.1 Rozvoj Centra duševního zdraví pro region 

Litoměřicko včetně ORP Lovosice 
o 2.5 Komunitní centrum sociálních služeb města Lovosice, p.o. 

 2.5.1 Dlouhodobá systémová podpora 
neformálních pečujících 

Strategický plán definuje na území města tyto problémy: 
o Absence sociálního bydlení 
o Nedostatek specializovaných pobytových služeb (DZR) 
o Postoje zaměstnavatelů spojené se zaměstnáváním sociálně a 

zdravotně znevýhodněných 
o Nedostatek kvalitního odborného personálu 

definuje tyto cíle/opatření: 
o SC 1 Zvýšení sociální stability a bezpečnosti 

 I.G. Vznik komplexního odborného poradenství  
 I.H Podpora vzniku specializované pobytové služby  



  52 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

Komunitní plán definuje tyto problémy: 
o Nedostatek odborné zdravotní péče pro děti (psychiatr, 

psychoterapeut, pediatr) 
o Nedostatečné kapacity pobytových služeb pro děti 
o Nepokryté ORP terénními službami 
o Migrace rodin z velkoměst  
o Nedostatek pěstounů  
o Chybí pobytová služba pro osoby propadající sítí služeb (osoby s 

kumulací několika patologických jevů – závislost, dlouhodobé 
bezdomovectví, nízký důchod, psychické poruchy, psychiatrické 
onemocnění apod.) 

o Nedostupné sociální bydlení 
o V ORP nefunguje žádný šatník 
o Naplněné kapacity praktiků a lékařů specialistů 
o Chybí komunitní centra pro osoby na okraji společnosti s možností 

pracovní terapie 
o Lovosice a velká část obcí ORP není součástí žádné MAS (omezená 

možnost čerpat dotace přes MAS) 
o Zcela chybí služby pro osoby s poruchou osobnosti 

 
definuje tyto cíle/opatření: 

o 1.1 Udržení a rozvoj stávajících sociálních služeb pro rodinu, děti a 
mládež – opatření: 

 1.1.1 Podpora a rozvoj nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež 

 1.1.2 Podpora a rozvoj sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 

 1.1.3 Podpora a rozvoj pomoci rodinám v azylovém 
domě 

 1.1.4 Podpora a rozvoj sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi v NRP 

 1.1.5 Podpora a rozvoj Centra duševního zdraví pro 
děti a mládež – Litoměřicko 

o 1.2 Podpora zajištění odborných služeb pro ohrožené děti a mládež 

 1.2.1 Zajištění poskytování odborného 
komplexního poradenství v oblasti psychosociální 
pomoci v rodině 

 1.2.2 Dlouhodobé doprovázení a vzdělávání 
pěstounů 

 1.2.3 Odborné poradenství pro rodiny s dětmi 
CPNRP 

 1.2.4 Odborné poradenství pro rodiny s dětmi 

o 1.3 Podpora a udržení volnočasových aktivit pro děti a mládež 

 1.3.1 Zajištění volnočasových aktivit pro rodiny s 
dětmi 

 1.3.2 Zajištění volnočasových aktivit pro děti a 
mládež 

 1.3.3 Zajištění volnočasových aktivit pro děti a 
mládež ze sociálně slabých rodin 

 1.3.4 Pravidelná setkávání pěstounů, pobyty pro 
pěstounské rodiny a volnočasové aktivity pro děti 



  53 

o 3.1 Udržení a rozvoj stávajících sociálních služeb sociální péče pro 
osoby ohrožené sociálním vyloučením a pro osoby v krizi  

 3.1.1 Podpora a rozvoj terénních programů pro 
 danou cílovou skupinu 
 3.1.2 Podpora a rozvoj služby Intervenčního centra 
 3.1.3 Podpora a rozvoj všech forem krizové pomoci 
 3.1.4 Podpora a rozvoj telefonické krizové pomoci 
 3.1.5 Podpora a rozvoj služby Nízkoprahového 

denního centra pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením a pro osoby v krizi 

 3.1.6 Podpora a rozvoj služby Noclehárna pro 
 muže 
 3.1.7 Podpora a rozvoj terénních programů se 
 zaměřením na cílovou skupinu drogově závislých a 

osob ohrožených závislostí 

o 3.2 Vznik nové pobytové služby – domov se zvláštním režimem pro 
osoby závislé, osoby s duševními poruchami, osoby se závažným 
duševním onemocněním a osoby s velmi nízkými příjmy bez možnosti 
stálého bydlení a její následné udržení 

 3.2.1 Zajištění místa poskytování pro novou službu 
– Domov se zvláštním režimem pro osoby závislé 
(drogy, alkohol), osoby s duševními poruchami, 
osoby se závažným duševním onemocněním a 
osoby s velmi nízkými příjmy bez možnosti stálého 
bydlení 

 3.2.2 Vznik nové služby – Domov se zvláštním 
režimem pro osoby závislé (drogy, alkohol), osoby 
s duševními poruchami, osoby se závažným 
duševním onemocněním a osoby s velmi nízkými 
příjmy bez možnosti stálého bydlení 

o 4.1 Udržení a rozvoj stávající sociální služby pro osoby v krizi  

 4.1.1 Podpora a rozvoj Dluhové poradny 
 

Strategický plán definuje tyto problémy: 
o Výskyt sociálně patologických jevů ve městě 
o Výskyt rizikového chování ve městě 
o Absence sociálního bydlení 
o Postoje zaměstnavatelů spojené se zaměstnáváním sociálně a 

zdravotně znevýhodněných 
definuje tyto cíle/opatření: 

o SC 1 Zvýšení sociální stability a bezpečnosti 
 I.A Podpora a rozvoj nízkoprahového zařízení pro 

děti a mládež 
 I.B Podpora a rozvoj sociálně aktivizačních služeb 

pro rodiny s dětmi 
 I.C Zajištění poskytování odborného komplexního 

poradenství v oblasti psychosociální pomoci v 
rodině 

 I.D Propagace náhradní rodinné péče 
 I.E Vzdělávání osob pečujících o svěřené děti 
 I.F. Prohloubení spolupráce se školami v rámci 

primární prevence 



  54 

 I.G. Vznik komplexního odborného poradenství  
 I.I Posílení prevence sociálně patologických jevů a 

posílení personálního stavu městské policie 

Návazné služby a návazná pomoc, vybavenost území 

Komunitní plán definuje tyto cíle/opatření 4.2 Podpora a rozvoj tzv. fakultativních či navazujících služeb 
 4.2.1 Zajištění materiální pomoci na území ORP Lovosice pro jednotlivce a 

rodiny 
 4.2 2 Zajištění potravinové pomoci na území ORP Lovosice pro jednotlivce a 

rodiny 
 4.2.3 Nákup bytů pro zajištění služby Sociální bydlení pro jednotlivce a 

rodiny a přechodné bydlení pro osoby ohrožené domácím násilím 
 4.2.4 Sociální bydlení pro jednotlivce a rodiny a přechodné bydlení pro 

osoby ohrožené domácím násilím 
  



  55 

2.9 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

MOST 

Analyzované dokumenty 

 Strategický plán rozvoje města Most 2021-2027 

 Socioekonomická analýza 

 Akční plán na období 2023-2025  

 Komunitní plán sociálních služeb, služeb navazujících a prorodinných aktivit pro region 
Mostecka na roky 2023–2026 

 Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu na roky 2023–2027 



  56 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Dle Komunitního plánu a Strategického plánu rozvoje města jsou problémy této cílové 
skupiny: 

o Dlouhodobě chybí tato služba pro lidi bez domova v seniorském věku, ale i 
pro lidi od 50 let, alkoholiky, lidi s psychiatrickým onemocněním ve 
stabilizovaném stádiu a s omezenou mobilitou a inkontinencí (bez ohledu na 
pohlaví cílové skupiny).  

o Dlouhodobě se nedaří zapojit některé subjekty do KP (Kojenecké ústavy, 
Home Care Barborka s.r.o., Senior caring s. r. o.)  

o Někteří členové KP fungují na bázi dobrovolníků z řad cílové skupiny – jejich 
aktivita a komunikace je nižší než u profesionálních NNO.  

o Nedostatek lékařů, zvláště specialistů a s tím související dlouhé čekací doby.  
o Chybějící služby pro některé cílové skupiny (osoby s psychickým 

onemocněním a mentálně postižené, např. Domov pro OZP starší 64 let, 
Domov se zvláštním režimem, Denní stacionář pro zdravotně postižené) V 
regionu není dostupná pobytová sociální služba pro osoby, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění nebo 
závislosti na návykových látkách, přičemž jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Dlouhodobě chybí tato služba pro lidi 
bez domova v seniorském věku, ale i pro lidi od 50 let, alkoholiky, lidi s 
psychiatrickým onemocněním ve stabilizovaném stádiu a s omezenou 
mobilitou a inkontinencí (bez ohledu na pohlaví cílové skupiny).  

o Absence sociálně terapeutické podpory pro rodiny s dítětem s poruchou 
autistického spektra včetně navazujících služeb umožňujících dítěti zůstat v 
přirozeném prostředí, tj. v rodině a rodičům umožnit pracovat a udržovat 
kontakt s veřejným děním (odlehčovací služba, denní stacionář specificky 
zaměřený na autismus, asistenti, registrovaní dobrovolníci…)  

o Malá kapacita těchto služeb: Chráněné bydlení pro mentálně postižené, 
odlehčovací služby místně dostupné.  

o Velmi omezené možnosti pro zaměstnávání zdravotně, mentálně a smyslově 
postižených osob včetně absence tzv. chráněných pracovišť.  

 

Dle Komunitního plánu a Strategického plánu rozvoje města jsou hrozby této cílové 
skupiny: 

 Stále složitější systém financování sociálních služeb.  
 Neochota seniorů, osob se zdravotním postižením, případně rodinných 

příslušníků spolupodílet se na financování sociálních služeb.  
 Neúměrná administrativa při vykazování sociálních služeb a jejich dotací.  
 Absence efektivních kontrolních mechanismů při využívání příspěvku na péči 

u seniorů a postižených osob žijících v domácnostech.  
 Zvyšující se počet exekucí a zadluženosti v domácnostech seniorů a osob se 

zdravotním postižením.  
 Nedostatek kvalitních zaměstnanců v sociálních službách.  
 Nedostatek financí v sociálních službách.  
 Neúměrné dlouhé čekací doby při vyřizování žádostí o invalidní důchod, 

průkazky ZTP, příspěvku na péči apod.  
 Nelogický způsob přidělování průkazek ZTP a ZTP/P (souvisí s vyhláškou 

posudkových lékařů – posuzuje se pouze 1 nejzásadnější diagnóza, nikoli 
soubor všech diagnóz)  

 Zbytečně komplikovaný a velmi pomalý způsob změny kapacit sociálních 
služeb v rámci krajských sítí.  

 Zvyšuje se počet seniorů, kteří nemají nárok na starobní důchod, případně jej 
pobírají ve výši hraniční s existenčním či životním minimem.  



  57 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Podpora kvality sociální práce v návaznosti na místní potřebu.  
o Spolupráce poskytovatelů sociálních služeb v rámci činnosti 3 koordinačních 

skupin (rozdělení dle potřeb klientů). 
o Pravidelné porady koordinátora KP s vedoucími těchto skupin (cca 1x 

měsíčně). 
o Na základě analýzy potřeb je sestavován čtyřletý komunitní plán (KP), který 

nastavuje síť sociálních služeb reagujících na místní potřeby. KP je pravidelně 
aktualizován.  

o Zajištění individuálních konzultací a poradenství poskytovatelům sociálních 
služeb, zajištění pravidelného informačního servisu týkajícího se aktualit a trendů v 
oblasti sociálních služeb a grantových a dotačních schémat.  

 
 Podpora udržitelného financování z rozpočtu města. 
o Pravidelné vyhlašování dotačních programů komise prorodinných aktivit a 

sociálních služeb a komise sociální a národnostních menšin. Předkládání požadavků 
do rozpočtu města, zohledňujících vývoj finančních potřeb poskytovatelů sociálních 
služeb zohledněných v Komunitním plánu.  
 

 Zajištění dostačujícího počtu a kapacit sociálních pracovníků. 
o Spolupráce se vzdělávacími institucemi (např. Vyšší odborná škola sociálně 

právní, střední škola InterDact nebo bfz Most), především při zajišťování exkurzí, stáží 
a praxí v rámci OSPOD, OSP či v Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Pravidelná 
spolupráce s Dobrovolnickým centrem Most, z řad dobrovolníků se často rekrutují 
sociální pracovníci, nebo se jedná o studenty sociální práce. Přechod praxí 
prověřených pracovníků individuálních projektů realizovaných magistrátem do jeho 
kmenového stavu. Vzdělávání a posilování profesionalizace sociálních pracovníků v 
rámci realizovaných projektů.  
 

 Snaha o zajištění spoluúčasti kraje. 
Pravidelná účast na poradách vedoucích odborů sociálních věcí na KÚ ÚK. Pravidelná 
účast na poradách koordinátorů komunitního plánování. Podpora poskytovatelů 
sociálních služeb ve využívání dotačních titulů Ústeckého kraje. Spolupráce je 
zajišťována zejména prostřednictvím koordinátora plánování sociálních služeb (viz 
uváděné náklady). 

 



  58 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Dle Komunitního plánu a Strategického plánu rozvoje města jsou problémy této cílové 
skupiny: 

 Pasivní přístup některých organizací v pracovní skupině. 
 Náročná administrativa běžné činnosti NNO. 
 Vysoká vytíženost vedoucích pracovníků. 

Dle Komunitního plánu a Strategického plánu rozvoje města jsou hrozby této cílové 
skupiny: 

 Nedostatek finančních prostředků na udržení a rozvoj služeb a aktivit. 
 Nejasný a ohrožující vývoj nákladů na prostory pravidelné klubové činnosti – 

energie, nájemní smlouvy, inflace apod.  
 Dominance sociál. služeb komunitního plánování. 
 Neochota investovat min. částky do volnočasových aktivit u vybraných 

cílových skupin. 
 Nedosažitelnost finančních prostředků z některých státních dotačních titulů. 
 Permanentní úbytek pracovníků, nové se nedaří získávat, nedostatek 

dobrovolníků a s tím související vyhoření a úbytek energie stávajících 
pracovníků. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Podpora kvality sociální práce v návaznosti na místní potřebu.  
 Spolupráce poskytovatelů sociálních služeb v rámci činnosti 3 koordinačních 

skupin (rozdělení dle potřeb klientů). 
 Pravidelné porady koordinátora KP s vedoucími těchto skupin (cca 1x 

měsíčně). 
 Na základě analýzy potřeb je sestavován čtyřletý komunitní plán (KP), který 

nastavuje síť sociálních služeb reagujících na místní potřeby. KP je pravidelně 
aktualizován.  

 Zajištění individuálních konzultací a poradenství poskytovatelům sociálních 
služeb, zajištění pravidelného informačního servisu týkajícího se aktualit a 
trendů v oblasti sociálních služeb a grantových a dotačních schémat. 
Podpora udržitelného financování z rozpočtu města. 

 Pravidelné vyhlašování dotačních programů komise prorodinných aktivit a 
sociálních služeb a komise sociální a národnostních menšin. Předkládání 
požadavků do rozpočtu města, zohledňujících vývoj finančních potřeb 
poskytovatelů sociálních služeb zohledněných v Komunitním plánu.  

 Azylový dům pro rodiny – navýšení kapacity z 20 na 30 lůžek. Především 
vícečetné rodiny. 

 Sociální bydlení – chybí dostatečné množství bytů pro nízkopříjmové 
domácnosti a domácnosti s potřebou intenzivní sociální podpory a asistence. 
Optimální navyšování o cca 20 bytů/rok. Upřednostňován bude přístup a 
metody Housing Led.  

 Podpůrné služby pro SPOD – asistované kontakty a předávání děti, oborová 
setkávání SAS a OSPOD, mezioborový tým/platforma pro trestnou činnost 
mládeže. Podpora rodiny v kontextu rozpadu rodičovského vztahu (sdílené 
rodičovství). Podpora rozvoje rodičovských kompetencí v souvislosti s 
ohrožením dětí.  

 Resocializační (probační) programy pro děti.  
 
OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 



  59 

Dle Komunitního plánu a Strategického plánu rozvoje města jsou problémy této cílové 
skupiny: 

 Neschopnost obhajoby sociální práce jako plnohodnotné profese.  
 Nedostatek kvalifikovaných a motivovaných pracovníků pracujících v 

sociálních službách a nedostatek kvalifikovaných pracovníků z některých 
cílových skupin (např. obyvatelé SVL).  

 Nízké zapojení uživatelů soc. služeb do Kp.  
 Malé zviditelňování dosažených úspěchů v řešení problematiky SVL.  

Dle Komunitního plánu a Strategického plánu rozvoje města jsou hrozby této cílové 
skupiny: 

 Vůči zadavatelům jsou poskytovatelé v podřízené roli a nejsou bráni jako 
plnohodnotní partneři.  

 Malý zájem politických představitelů o sociální služby a KP a řešení 
problematiky SVL.  

 Nesystémové a nekontinuální financování neregistrovaných i registrovaných 
sociálních služeb. Měnící se dotační podmínky. Malé příležitosti víceletého 
financování. Nutnost kofinancování některých služeb z více zdrojů.  

 Omezování služeb na začátku roku v důsledku pozdního financování.  
 Energetická krize, inflace – promítne se do nákladovosti služeb, omezení 

donátorů.  
 Nadměrná byrokracie (vykazování dat, GDPR)  
 Uzavřená Základní síť ÚK. Nedostatečná podpora KÚ ÚK pro vznik či rozšíření 

soc. služeb na území města Mostu i přes zjevnou potřebnost definovanou KP 
a analýzami.  

 Podmínky dotačních výzev neodpovídají skutečným potřebám CS a v 
některých případech je potřeba projekty přizpůsobovat výzvě, nikoliv CS.  

 Nedůvěra veřejnosti k práci poskytovatelů soc. služeb. Předsudky majority 
vůči CS a snížení pocitu bezpečí majoritní společnosti. Nekontinuální 
podpora města v oblasti sociálního podnikání.  

 V některých případech vítězí u donátorů kvantita nad kvalitou – rozhodujícím 
kritériem v některých dotačních titulech je pouze cena bez ohledu na kvalitu.  

 Obavy z přechodu mezi financováním z ESF a následným financováním.  
 Legislativní nejistota.  
 Demotivující dávkový systém (i jako nástroj politického boje).  
 Nedostupnost zdravotní péče (praktický lékař, psychiatr, zubař, gynekolog, 

pediatr).  
 Nedostatek preventivních aktivit, které navíc nejsou pojaty systémově, jedná 

se o nahodilé aktivity jednotlivých škol, většinou až v případě záchytu 
problému (např. šikany).  

 Nepřítomnost ASZ – uzavřen přístup do dotačních titulů.  

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Průběžné monitorování sociálně vyloučených lokalit s odpovídající odbornou 
intervencí  

 Udržení minimálně stávajícího rozsahu činností pracovníků Odboru 
sociálních věcí a neziskových organizací města poskytujících služby určené 
obyvatelům sociálně vyloučených lokalit (dále služeb prevence kriminality). V 
případě dané činnosti se jedná o komplex aktivit zasahujících do oblastí 
zaměstnaností, vzdělání, bydlení, zdravotní péče a ostatních složek 
spojených s kvalitou života. Propojuje se s působností Komunitního plánu 
města, pracovní náplní pracovníků odboru sociálních věcí a aktivitami 
prevence kriminality. Uváděné náklady jsou spojeny zejména s realizací 



  60 

odpovídajících sociálních služeb + poměrnou částí osobních nákladů 
sociálních pracovníků obce.  

 Zpracování aktuální analýzy sociálně vyloučených lokalit města.  
 Podpora systému prevence kriminality, prohlubování spolupráce a 

vzdělávání aktérů prevence kriminality 
 Sběr dat relevantních pro efektivní plánování a realizaci preventivních aktivit, 

jejich analýza a sdílení. 
 Prohlubování spolupráce subjektů na místní úrovni, v rámci kraje a ČR, 

vzdělávání aktérů prevence kriminality. 
 Zajištění stabilního financování preventivních aktivit. 
 Podpora participace veřejnosti na prevenci kriminality a komunikace 

s veřejností. 
 Rozšiřování prostoru pro působení asistentů prevence kriminality a školní 

dohledové služby. 
 Prohlubování informovanosti veřejnosti o systému prevence kriminality a 

komunikace s veřejností. 
 Aktivizace občanů, bytových správ a SVJ a podpora jejich aktivního zapojení 

do zlepšení kvality bydlení a prevence kriminality. 
 Komplexní přístup k řešení kriminality a sociálně patologických jevů 

v sociálně vyloučených lokalitách a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel těchto 
lokalit 

 Uplatňování komplexního přístupu při řešení problémů v SVL založeném na 
spolupráci odpovědných partnerů, aktivní zapojování obyvatel do prevence 
kriminality. 

 Podpora role města v rámci ČR jako významného a respektovaného partnera 
při vyjednávání v oblasti legislativy ČR ovlivňující bezpečnost a sociální 
problémy ve městě a SVL. 

 Podpora projektů a aktivit všech typů a úrovní sociální prevence a prevence 
kriminality 

 Realizace a podpora projektů zaměřených na prevenci kriminality veřejnosti, 
zejména dětí a mládeže, seniorů a dalších ohrožených skupin na všech 
úrovních prevence. 

 Podpora projektů zaměřených na poskytování poradenství pro ohrožené a 
rizikové skupiny obyvatel. 

 Aplikace efektivních přístupů k předcházení bezpečnostním hrozbám (včetně 
nových hrozeb) s využitím všech druhů preventivních opatření a situační 
prevence 

 Rozvoj a modernizace technických, režimových a organizačních nástrojů a 
opatření situační prevence pro zvýšení bezpečnosti ve všech částech města. 

 Reakce na nové hrozby a přístupy v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku 
a podpora opatření proti rasismu, extremismu a xenofobii. 

 Spolupráce na systematickém rozvoji opatření předcházení rizik a 
minimalizaci jejich následků (krizové řízení). 

  



  61 

2.10 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 
PODBOŘANY 

Analyzované dokumenty 

 Strategický plán rozvoje města Podbořany Aktualizace 2023 - 2025 
 Místní akční plán (MAP) vzdělávání Podbořansko – Žatecko 2022–2025 

 

 
 

Cílová skupina: 
Senioři a pečující 

osoby 
Osoby se zdravotním 

postižením 

Strategický plán – Podbořany definuje na území města tyto problémy/silné stránky: 
o na území města funguje domov důchodců a dům s pečovatelskou 

službou 
o pokles úrovně v oblasti zdravotních a lékařských služeb 
o nedostatek nájemních bytů / vyšší ceny bytů 
o rizikové skupiny obyvatel 

 

 



  62 

2.11 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 
ROUDNICE 

Analyzované dokumenty 

 Strategický plán rozvoje města Roudnice nad Labem 2016-2025 

 Komunitní plán sociálních služeb a aktivity ORP Roudnice na 2021-2024 

 Plán prevence kriminality na 2020-2021 

 Plán sociálního začleňování Roudnice na 2022-2026 

 



  63 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Strategický plán Roudnice nad Labem definuje tyto problémy:  
 Stárnutí populace: Věková struktura obyvatelstva ukazuje na narůstající podíl 

seniorů, což signalizuje potřebu zvýšené péče o tuto skupinu, včetně posílení 
zdravotnických a sociálních služeb. 

 Potřeba specifických zdravotních a sociálních služeb: S růstem počtu seniorů 
a osob s neurodegenerativními nemocemi roste poptávka po 
specializovaných službách, jako jsou denní stacionáře, služby domácí péče, a 
podpora pro osoby trpící demencí. 

 Omezená dostupnost služeb pro osoby s demencí a neurodegenerativními 
nemocemi: Existuje významný nedostatek služeb přizpůsobených potřebám 
osob s demencí a neurodegenerativními nemocemi, včetně nedostatečné 
kapacity stávajících zařízení a absence specializovaných programů. 

 Potřeba podpory neformální péče: Rodinní pečovatelé, kteří se starají o 
seniory a osoby s neurodegenerativními nemocemi, potřebují více podpory, 
vzdělávání a odlehčovacích služeb, aby byli schopni dlouhodobě zvládat tuto 
náročnou úlohu. 

 Přístupnost a bezpečnost ve veřejném prostoru: Je třeba zlepšit přístupnost 
a bezpečnost veřejných prostor a dopravní infrastruktury pro seniory a 
osoby s omezenou mobilitou, včetně lepší dostupnosti veřejné dopravy a 
bezbariérového přístupu k službám a zařízením. 

 Osamělost a sociální izolace: Seniorům a osobám s neurodegenerativními 
nemocemi hrozí větší riziko sociální izolace a osamělosti, což poukazuje na 
potřebu vytvoření více příležitostí pro sociální interakci a začlenění do 
komunity 

rozvojové záměry jsou: 
 Podpora modernizace nemocnice v Roudnici nad Labem: Zaměřeno na 

zlepšení zdravotní péče dostupné seniorům a osobám s 
neurodegenerativními nemocemi. 

 Rozvoj komunitního plánování: Zahrnuje aktivity pro zapojení veřejnosti do 
plánování, s ohledem na demografický vývoj a potřeby seniorů. 

 Rozvoj sítě sociálních služeb: Podpora existujících a vývoj nových sociálních 
služeb pro seniory a osoby s neurodegenerativními nemocemi. 

 Podpora aktivní politiky zaměstnanosti a souvisejících projektů: Zaměření na 
podporu seniorů v aktivním životě a zapojení do společnosti. 

 Posílení prevence sociálně patologických jevů a posílení personálního stavu 
městské policie: Zahrnuje opatření pro zvýšení bezpečnosti seniorů a 
prevenci kriminality. 

 Zajištění systému sociálního bydlení: Vytvoření podmínek pro dostupné 
bydlení pro seniory. 

 Podpora vybavení složek integrovaného záchranného systému: Zahrnuje 
opatření pro zlepšení zásahové schopnosti v případech, které se týkají 
seniorů a osob s neurodegenerativními nemocemi. 

 Opatření na zajištění bezbariérového pohybu obyvatel ve veřejných 
budovách: Usnadnění přístupu k veřejným službám a zařízením pro seniory a 
osoby s omezenou mobilitou 

 
Komunitní plán sociálních služeb Roudnice uvádí problémy a potřeby: 

 Nárůst počtu seniorů: V dokumentu je zdůrazněn očekávaný nárůst počtu 
osob starších 65 let a zejména osob starších 80 let, což naznačuje rostoucí 
potřebu péče o seniory a osoby s demencí či jinými neurodegenerativními 
nemocemi. 

 Potřeba rozšíření sociálních služeb: Zvýšený důraz na rozvoj a podporu 
stávajících sociálních služeb je nezbytný pro zajištění kvalitní péče pro 
rostoucí počet seniorů a osob s postižením. 



  64 

 Vytvoření nových služeb: Plán zdůrazňuje potřebu vzniku nových služeb, 
které by reagovaly na specifické potřeby seniorů a osob s duševním zdravím 
či neurodegenerativními nemocemi, včetně služeb zaměřených na duševní 
zdraví. 

 Podpora aktivizačních a vzdělávacích programů: Cílem je podporovat 
programy, které aktivizují seniory a osoby se zdravotním postižením, 
přispívají k jejich sociální integraci a podporují učení a rozvoj dovedností. 

 Zajištění dostupného bydlení: Existuje potřeba zajistit dostupné bydlení pro 
osoby s nízkými příjmy, včetně seniorů a osob odkázaných na pomoc 
systému dávek hmotné nouze, zejména příspěvku na péči 

navazující opatření a záměry: 
 Udržení sítě stávajících sociálních služeb: Cílem je zachovat služby pro 

seniory poskytované na území ORP Roudnice nad Labem ve stávajícím 
rozsahu, aby byla zajištěna kontinuita a dostupnost péče pro seniory. Jedná 
se o denní stacionář, domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem, 
chráněné bydlení, odlehčovací služby, pečovatelské služby, sociální 
rehabilitace a sociálně terapeutické dílny. 

 Rozvoj stávajících kapacit sociálních služeb: Plán počítá s rozvojem kapacit 
existujících služeb pro seniory, aby byly lépe schopné reagovat na rostoucí 
potřeby této skupiny obyvatelstva. 

 Vznik nových služeb a zajištění péče o duševní zdraví: Plán zdůrazňuje 
potřebu vytvoření nových služeb, které by se zaměřily na specifické potřeby 
seniorů, včetně služeb souvisejících s péčí o duševní zdraví. Jedná se o 
vytvoření služby osobní asistence a terénní komunitní péče v oblasti 
duševního zdraví. 

 Podpora aktivizačních a vzdělávacích programů pro seniory: Cílem je 
podporovat programy, které by seniory aktivizovaly, podpořily jejich sociální 
integraci a nabídly možnosti vzdělávání a rozvoje dovedností. 

 Existence možnosti bydlení pro občany s nízkými příjmy: Plán zahrnuje 
opatření zaměřená na zajištění dostupného bydlení pro seniory a osoby 
odkázané na pomoc systému dávek hmotné nouze 

 
OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Komunitní plán sociálních služeb Roudnice uvádí problémy a potřeby: 

 Místa v Domovech pro osoby se zdravotním postižením: Je zmiňován 
nedostatek míst pro mladší ročníky a pro osoby s nízkými příjmy.  

 Služby pro psychiatrické pacienty: Existuje potřeba rozšíření služeb pro 
osoby s psychiatrickým onemocněním. 

 Dluhové poradenství a bezplatné právní poradenství: Jsou zdůrazněny jako 
chybějící služby pro osoby se zdravotním postižením. 

 Nedostatečná kapacita osobní asistence: Upozorňuje se na nedostatečnou 
kapacitu služeb osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením. 

 Odborní lékaři: Je zdůrazněna potřeba lepšího přístupu k odborným lékařům 
všech směrů, včetně neurologie a psychiatrie. 
 

navazující opatření a záměry: 
 Rozvoj a podpora stávajících sociálních služeb: Udržení a rozšíření kapacit 

stávajících služeb pro osoby se zdravotním postižením, včetně domovů pro 
osoby se zdravotním postižením a služeb pro psychiatrické pacienty. Jedná 
se o denní stacionář, domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení, 
odlehčovací služby, pečovatelské služby, sociální rehabilitace a sociálně 
terapeutické dílny. 

 Vytvoření nových služeb: Iniciativa pro vznik nových služeb, které by lépe 
odpovídaly potřebám osob se zdravotním a mentálním postižením, osob s 
psychiatrickými onemocněními, lidí se zvláštními chorobami a osob s 



  65 

poruchami autistického spektra. Jedná se o vytvoření služby osobní asistence 
a terénní komunitní péče v oblasti duševního zdraví. 

 Dostupnost specializované lékařské péče: Zlepšení přístupu k odborným 
lékařům, včetně zajištění dostupnosti neurologické, psychiatrické a další 
specializované péče pro osoby se zdravotním postižením. 

 Rozvoj služeb osobní asistence a podporovaného bydlení: Zvýšení kapacity a 
rozsahu služeb osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a rozvoj 
možností podporovaného bydlení, aby bylo možné podporovat samostatný 
život těchto osob. 

 Zlepšení informovanosti a přístupu k službám: Zajištění lepší informovanosti 
osob se zdravotním postižením o dostupných sociálních službách a podpora 
jejich snadnějšího přístupu k těmto službám. 



  66 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Dle Plánu prevence kriminality je definován cíl Příprava projektů na prevenci sociálně 
patologických jevů, především zaměřených na cílovou skupinu děti, mládež a rodiny 
s dětmi. Zahrnuje: 

o Zajistit dětem a mládeži ze sociálně slabých rodin možnost dostat se do 
jiného prostředí a setkat se s jinými možnostmi volnočasových aktivit. 

o Zajistit pomoc rodinám s dětmi, které jsou v těžké sociální situaci. 
o Motivovat děti druhého stupně základních škol v pokračování vzdělání na 

učebních oborech či středních školách 
o Seznámit cílovou skupinu s bezpečným pohybem na internetu, dále 

obeznámit s riziky, která virtuální prostor přináší, vysvětlit protizákonné 
jednání. 

o Představit a propagovat sociální služby dostupné v celém ORP Roudnice nad 
Labem široké veřejnosti skrze společenskou událost s různými aktivitami 

Dle Plánu sociálního začleňování jsou opatření a záměry: 

o Primární prevence, prevence rizikového chování a podpora zdravého 
životního stylu pro děti a žáky škol 

o Práce s rodinami a dětmi s rizikovým chováním 
o Edukativní programy zaměřené na zdraví 
o Snižování tíživé finanční situace rodin 

Komunitní plán sociálních služeb uvádí jedno opatření týkající se sociálně slabých 
rodin s dětmi: 

o Volnočasové aktivity pro děti, matky s dětmi, mezigenerační setkávání: 
Jedná se o finančně příznivé a dotované příměstské a pobytové tábory, 
bezplatné právní služby, aktivity pro maminky s dětmi a aktivity generačních 
setkávání.  
 

OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Dle Strategického plánu budou pro snížení kriminality a prevence sociálně 
patologických jevů ustaveni asistenti prevence kriminality. Ve městě bude podporován 
systém sociálního bydlení, který se skládá ze dvou základních pilířů – první pilíř – nová 
sociální služba tzv. krizové bydlení, druhý pilíř - využívání sociálních nebo dostupných 
bytů (u sociálních bytů je vždy využívána sociální práce, tj. podpora nájemníků v 
„tréninku“ samostatného hospodaření, pomoc s dluhy, exekucemi apod.).  

Dále budou podporovány sociální služby zařazené do základní sítě Ústeckého kraje – 
NZDM, SAS, Terénní sociální služba, Dluhová poradna, Drogová prevence, 
Dobrovolnické centrum. Dále bude realizován program prevence domácího násilí a 
bude vybudováno nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší. 

Dle Plánu prevence kriminality je definován cíl Podpora aktivit na zvyšování pocitu 
bezpečí obyvatel SVL i obyvatel mimo ně. 

Ten zahrnuje: 

 Rozšířit systém bezpečnostních kamer do předem vytypovaných lokalit 
města a tím předcházet trestné či jiné protiprávní činnosti v dané lokalitě a 
dále zvýšit pocit bezpečí obyvatel Roudnice nad Labem. 

Dle Plánu sociálního začleňování jsou problémy a potřeby: 

 Sociální vyloučení a jeho projevy v obci (strana 5-6): 
o Identifikace čtyř lokalit vykazujících znaky sociálního vyloučení, 

včetně sídliště Hracholusky s odhadem přibližně 200 osob žijících v 



  67 

sociálním vyloučení, a dalších lokalit, kde jsou problémy s 
nadužíváním alkoholu, hazardem, vysokou nezaměstnaností a 
výskytem štěnic a vší. 

o Občanská vybavenost sídliště je na dobré úrovni, ale existují 
problémy s dostupností a kvalitou bydlení, vysokou 
nezaměstnaností, zadlužeností a výskytem rizikového chování a 
kriminality. 

 Existenční problémy a indikátory sociálního vyloučení (strana 6): 
o Dlouhodobá nezaměstnanost, materiální chudoba, nízká kvalita a 

nestabilita v bydlení, ztížený přístup ke kvalitnímu vzdělávání, 
vysoká míra zadlužení, výskyt rizikového chování a kriminality, a 
vysoká míra migrace jako hlavní indikátory sociálního vyloučení. 

 Potřeby cílové skupiny (strana 7): 
o Více než 100 dětí a mládeže ze sociálně slabých rodin vykazujících 

znaky rizikového chování a více než 100 rodin ohrožených sociálním 
vyloučením. 

o Počet osob v exekuci a osoby se ztíženým přístupem na trh práce, 
potřeba dlouhodobé a systematické práce s cílovou skupinou. 

A k tomu jsou uvedeny 2 rozvojová opatření: 

 Rozvoj a zkvalitnění sítě sociální práce včetně sociálních služeb a komunitní 
práce - Průběžné a jednorázové aktivity (kurzy, setkání) od roku 2023 do 
roku 2025 s cílem posílit kontaktování, navázání spolupráce a pocitu důvěry 
pro další odbornou podporu. 

 Zkvalitnění služeb prostřednictvím komunitní práce: Posílení kompetencí 20 
osob sociálně vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením vedoucích k 
aktivnímu zapojení do rozhodování a realizace aktivit na místní úrovni od 
roku 2023 do konce roku 2025. 

Komunitní plán sociálních služeb uvádí následující opatření týkající se sociálně slabých 
rodin s dětmi: 

 Podpora a zajištění Azylových domů pro osoby v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení. Tato opatření mají zajistit ubytování, pomoc s 
osobní hygienou, pomoc při zajištění stravy, a podporu v uplatňování práv a 
základním sociálním poradenství. 

 Zajištění a podpora Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, které 
pomáhají s ubytováním, bydlením, financemi a podporují rodičovské 
kompetence pro rodiny s dětmi a osoby bez přístřeší. 

 Zajištění a podpora Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
 Zajištění a podpora Odborného sociálního poradenství, Terénních programů 

a Terénního programu pro uživatele drog a osoby jim blízké 
 Zajištění podpora Krizové pomoci 
 Rozvoj služeb odborného sociálního poradenství pro ohrožené skupiny 

obyvatel  
 Hygienického zázemí pro osoby bez přístřeší, jako jsou noclehárny a Centra 

denních služeb. Cílem je zlepšit kvalitu života těchto osob a předcházet šíření 
infekčních nemocí. 

 Akce pro veřejnost a zajištění informací o službách v médiích 
 Rozšíření vizuální prezentace sociálních služeb ve městě 
 Volnočasové aktivity pro děti, matky s dětmi, mezigenerační setkávání: 

Jedná se o finančně příznivé a dotované příměstské a pobytové tábory, 
bezplatné právní služby, aktivity pro maminky s dětmi a aktivity generačních 
setkávání.  

  



  68 

2.12 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 
RUMBURK – POÚ ŠLUKNOV 

Analyzované dokumenty 

 Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019–2023 

 Strategický plán rozvoje města Rumburk - Aktualizace na období 2021-2027  

 Plán sociálního začleňování města Rumburk 2022-2026  

 Místní plán inkluze měst Rumburk a obce Staré Křečany 2018-2022  

 STUDIE HSOÚ: https://www.kr-
ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1772468 

 Program rozvoje města Šluknov na období 2021-2027 (Aktualizace r. 2023) 

 PLÁN PREVENCE KRIMINALITY MĚSTA KRÁSNÁ LÍPA na období 2022 až 2026 

 



  69 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019–2023 uvádí 
následující témata: 

1.1 Zajištění a zkvalitnění stávající sítě sociálních služeb v regionu Šluknovského 
výběžku 
1.2.1 Rozvoj sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
– společné opatření s PS zdravotně znevýhodnění  
1.2.2 Rozvoj terénních pečovatelských služeb  
1.2.3 Rozvoj kapacit v osobní asistenci, společné opatření s PS zdravotně znevýhodnění 
1.3 Vznik nových služeb pro zkvalitnění, podporu života seniorů ve Šluknovském 
výběžku: 
1.3.1 Pobytová odlehčovací služba  
1.3.2 Týdenní stacionář  
1.3.3 Vznik terénní hospicové péče  
1.3.4 Rozvoj služby domov pro seniory v ORP Varnsdorf – zřízení nízkokapacitního 
zařízení pro seniory 
2.2 Navýšení kapacit služeb pro OZP 
2.2.1 Navýšení kapacit terénních služeb pro osoby s duševní nemocí  
2.2.2 Navýšení kapacity služby osobní asistence 
2.2.3 Navýšení kapacity stávající služby chráněné bydlení  
2.2.4 Navýšení kapacity služby Domovy se zvláštním režimem (DZR) 
2.3 Vznik nových služeb pro OZP 
2.3.1 Příprava a realizace chráněného bydlení (CHB) pro osoby s duševní nemocí  
2.3.2 Vznik služby sociální rehabilitace – pobytová forma 

Program rozvoje města Šluknov na období 2021-2027, Aktualizace r. 2023 uvádí: 

 Pečovatelská služba Šluknov - Zajištění a realizace terénní pečovatelské služby 
pro seniory a tělesně postižené 

 



  70 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019–2023 uvádí 
následující problémy:  

 Dlouhodobě nezaměstnaní a závislí na dávkách hmotné nouze, rodiny zadlužené, 
negramotné, vícečetné, s minimální schopností hájit svá práva a oprávněné 
zájmy, které nejsou schopny zajistit základní materiální a psychosociální potřeby 
dítěte/dětí.  

 V regionu dochází k vnitřní migraci osob ohrožených sociálním vyloučením. Je 
třeba zajistit, aby práce s rodinami mohla kontinuálně pokračovat. Do regionu 
také přicházejí nové rodiny. 

 SAS - Služba je poskytována zejména do 17 hod., případně dle dohody s klienty. 
Je třeba v souvislosti s jevy a potřebami obcí rozšířit časové pokrytí i na 
odpolední hodiny (zaměstnaní rodiče, dítě přichází ze školy, mapa kriminality 
ad.). 

 NZDM  - Byla identifikována potřeba vzniku terénní formy ve Varnsdorfu v 
místech, kde se v odpoledních a večerních hodinách soustřeďuje „problematická“ 
mládež, a terénní formy v Rumburku, Jiříkově, Šluknově a Krásné Lípě v reakci na 
aktuální jevy. Aktuálně je terénní forma poskytována okrajově. Pro zajištění 
kvalitního poskytování sociální služby v nízkoprahových zařízeních je nutné 
navýšit stávající personální kapacity tak, aby byla zajištěna možnost individuální 
práce s klientem. Ideální počet pracovníků je 2–3 pracovníci v klubu během celé 
otvírací doby, kdy se jeden věnuje provozu a ostatní individuální práci s klienty. 

 AZYLOVÉ BYDLENÍ - V regionu je stále poptávka po azylových domech pro „rodiče 
s dětmi“ bez hendikepu pro Rumburk, Šluknov, Varnsdorf, kteří odcházejí z 
oblastí sociálně vyloučených lokalit. Poptávka částečně vyplývá z nedostupnosti 
nízkonákladového bydlení pro tyto rodiny 

 Dluhové poradenství.  
3.2.1 Rozvoj Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) 
3.2.2 Rozvoj služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
3.2.3 Rozvoj Azylové domy 
3.3.8 Terénní sociální práce na základě pověření SPOD 
4.2.1 Rozvoj Odborné sociální poradenství 
4.2.2 Rozvoj Terénní programy 
4.3.1 Vznik služby Noclehárna v Rumburku 
4.3.2 Vznik služby nízkoprahové denní centrum v Rumburku 

 

Strategický plán rozvoje města Rumburk - Aktualizace na období 2021-2027 uvádí 
následující cíle 

DSC. 7. Zvýšení sociální stability a bezpečnosti 

Udržení a rozvoj širokého spektra činnosti sociálních služeb, zapojení ohrožených 
skupin obyvatelstva do procesů návratu do plnohodnotného života, podpora rozvoje 
občanských iniciativ a rozvoj komunitního stylu při řešení sociálních disparit. Zajištění 
odpovídajícího sociálního bydlení pro cílové skupiny. Efektivní prevence a předcházení 
patologickým jevům s důrazem na problémovou mládež a drogově závislé. Zvýšení 
pocitu bezpečí obyvatel. 

 

Plán sociálního začleňování města Rumburk 2022-2026 uvádí následující problémy 
v souvislosti s obyvateli SVL: 

 Migrace (stěhování obyvatel) 
 (Ne)dostupnost nájemního bydlení 
 Nedostatek obecních bytů 



  71 

 Náklady na nové bydlení 
 Zhoršené vstupní podmínky na soukromém trhu s bydlením 
 Zadluženost cílové skupiny 
 Bezpečnost a mládež s rizikovým chováním 

 

PLÁN PREVENCE KRIMINALITY MĚSTA KRÁSNÁ LÍPA na období 2022 až 2026 uvádí 
následující problémy: 

 Není nastaven systém včasné intervence v rodině, např. v případě neplacení 
nájmů a služeb spojených s bydlením (při vysokých dluzích dojde k vystěhování 
rodiny z bytu – tato situace je obtížně řešitelná i za pomoci sociálních 
pracovníků).  

 Velmi obtížné prosazování a uplatňování požadavků na chování občanů 
vyplývajících z obecně závazných vyhlášek města.  

 Chybí důležitý institucionální nástroj pro prevenci kriminality – městská policie. 
 Vysoká nezaměstnanost v regionu.  
 Nedostatek pracovních míst pro nízko kvalifikované osoby. 
 

Program rozvoje města Šluknov na období 2021-2027, Aktualizace r. 2023 uvádí: 

 Podpora a zajištění realizace terénní sociální práce a odborného sociálního 
poradenství - Maximálním cílem poskytované služby je zastavit zhoršování 
sociální situace klienta. Optimálním cílem je zlepšení jeho sociálních dovedností, 
životní úrovně a spokojenosti. 

 Terénní práce Šluknov - Zajištění a realizace terénní práce v sociálně vyloučených 
romských lokalitách a lokalitách, kterým sociální vyloučení hrozí. 

 



  72 

2.13 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 
TEPLICE – POÚ DUCHCOV, POÚ KRUPKA 

Analyzované dokumenty 

 Program rozvoje Statutárního města Teplice na roky 2019-2026  

 Komunitní plán sociálních služeb a služeb jim blízkých statutárního města Teplice na období 
2021-2025  

 Studie HSOÚ pro území SO ORP Teplice  

 3. Komunitní plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb města Duchcova na roky 2018-
2022 

 Strategický plán rozvoje Duchcova 2023 - 2038 

 



  73 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Dle Komunitního plánu (Teplice) jsou problémy této cílové skupiny: 

 Nedostatečná kapacita míst v DpS, DZR. 
 Nedostupnost terénních služeb. 
 Nedostatek pečujícího personálu. 
 Nedostatečné prostory pro scházení seniorů. 
 Komunikace a spolupráce mezi kluby. 
 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků. 
 Nedostatek finančních prostředků. 
 Uzavření sítě služeb krajem. 
 Stárnutí obyvatelstva. 
 Neufinancovatelnost sociálního systému. 
 Změna struktury obyvatelstva. 
 Zvyšování administrativní zátěže. 
 Uzavření toku financí z EU. 

 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Udržení sítě stávajících sociálních služeb, poskytovaných na území 
statutárního města Teplice 

o Podpora a zkvalitnění Pečovatelských služeb  
o Zajištění pobytových služeb –Domovy pro seniory a Domov se 

zvláštním režimem 
o Zajištění služeb Týdenního stacionáře 
o Zajištění služeb Denního stacionáře 
o Zajištění Sociálně aktivizační služby pro seniory 
o Zajištění Odlehčovací služby 

 Zvýšení stávající kapacity služeb  
o Rozvoj kapacit Pečovatelské služby 

 Vznik nových služeb v Teplicích  
o Sociálně aktivizační služby „Českobratrská“ 
o Zajištění Odborného sociálního poradenství Českobratrská (Nový 

start Teplice z. s.) 
 Zajištění a rozvoj aktivizačních programů pro seniory  

o Zajištění aktivit dobrovolných spolků a Klubů pro seniory a rozvoj 
spolupráce mezi jednotlivými subjekty 

o Chytrá péče 

Dle Komunitního plánu rozvoje města Duchcov jsou problémy této cílové skupiny: 

 Chybí jídelna pro seniory 
 Chybí služby denního stacionáře 
 Nejsou pasy na slevu pro seniory na kulturu (divadlo Teplice atd.) 
 Chybí bezbariérové vstupy 
 Málo výjezdů autobusů za ovzduším 

Dle Komunitního plánu rozvoje města Duchcov jsou hrozby této cílové skupiny: 

 Omezení dotací 
 Nezájem občanů o veřejné dění 
 Změny legislativy 
 Změny v prioritách města 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Udržení stávajících sociálních služeb, poskytovaných na území města 
Duchcova, pro seniory a osoby se zdravotním postižením 



  74 

o Udržení „Pečovatelské služby“ 
o Udržení „Osobní asistence“ 

 Rozvoj sociálních služeb na území města Duchcova 
o Rozvoj „Pečovatelské služby“ 

 Vznik nových sociálních služeb 
o Vznik „Denního stacionáře“ 

 Rozvoj aktivizačních programů pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
o Zajištění Klubů pro seniory 
o Zajištění kulturních a společenských aktivit pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením 



  75 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

RODINY S DĚTMI 

Dle Komunitního plánu (Teplice) jsou problémy této cílové skupiny: 

 Dlouhé objednací lhůty u odborných pracovníků (nedostatek odborníků). 
 Není dlouhodobé financování. 
 Nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců. 
 Nedostatek míst v MŠ. 
 Chybějící informace. 
 Žádní sociální pracovníci. 
 Nezájem rodin o poskytované služby. 
 Přemíra rodin vyžadující služby. 
 Málo rodin s dětmi. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Podpora stávající sítě sociálních služeb v cílové skupině  
 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  
 Služby Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 
 Služby Azylového domu pro matky s dětmi  
 Poskytovat služby rodinné poradny –odborné sociální poradenství  
 Navýšení kapacit sociální sítě pro Rodiny, děti a mládež  
 Zajištění služeb odborného sociálního poradenství pro rodiny s dětmi 
 Zajištění nových sociálních služeb pro Rodiny, děti a mládež  
 Podpora aktivit a programů pro Rodiny s dětmi 

o Udržení služeb zařízení Klokánek  
o Programy pro školy  
o Návrat do systému vzdělávacího procesu – Úřad práce  
o Doprovázení pěstounů  
o Konzultační centrum  
o Dětské skupiny a mikrojesle  

 

Dle Komunitního plánu rozvoje města Duchcov jsou problémy této cílové skupiny: 

 Nedostatek dětských hřišť a stávající nevyhovující 
 Větší množství sociálně znevýhodněných a slabých na území města 
 Malé využití Zámecké zahrady 
 Více mnohočetných rodin 

Dle Komunitního plánu rozvoje města Duchcov jsou hrozby této cílové skupiny: 

 Zrušení či narušení stávající sítě škol 
 Nedostatek sociálních pracovníků 
 Nízké mzdy v oblasti 
 Závislost na politice 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Udržení stávajících sociálních služeb, poskytovaných na území města 
Duchcova  

o Zajištění Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
o Zajištění a rozvoj Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

 Zajištění programů a podpor v oblasti rodiny, děti a mládež 
o Zajištění preventivních a volnočasových programů v Domě dětí a 

mládeže, základních školách atd. 
o Úpravy stávajících, vytipování míst pro nová a případné vybudování 

dalších dětských hřišť  



  76 

o Řešení ubytovacích kapacit pro obory Gymnázia a Střední 
průmyslové školy Duchcov 

 Vytvoření podmínek pro adresné a efektivní financování sociálních a 
souvisejících služeb a pravidelné vyhodnocování plánu 

o Zachování podpory dotačního „titulu“ z rozpočtu města na podporu 
sociálních a souvisejících služeb 

o Zajištění pravidelného ročního vyhodnocování komunitního plánu 
 
OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Dle Komunitního plánu (Teplice) jsou problémy této cílové skupiny: 

 Chybějící kapacity pro práci v terénu pro CS. 
 Nedostatečné personální zabezpečení služeb. 
 Negativní vnímání sociálních problémů veřejností. 
 Chybějící kapacity pro práci s lidmi bez domova. 
 Chybí zdravotní zabezpečení pro CS lidi bez domova. 
 Špatná spolupráce s oblastí zdravotnictví. 
 Nedostatečná spolupráce s Policií ČR (služby pro oběti trestných činů). 
 Negativní vnímání bezdomovců. 
 Nepružnost systému rychle reagovat na aktuální potřeby klientů. 
 Formální financování sociálních služeb. 
 Šetření ÚP (obtížné podmínky pro získání finančního zabezpečení). 
 Zbourání objektu v Mlýnské ulici. 
 Špatná reforma sociálních dávek. 
 Pozastavení financování. 
 Migrace klientů do Teplic. 
 Problémy se závislostí na „všem“. 
 Trvající nedostatek personálu. 
 Zvyšování zadluženosti. 
 Ekonomická krize. 
 Vyhlášení OOP v okolních obcích. 
 Pozastavená síť krajem. 
 Nárůst počtu osob v krizi. 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Udržení stávající sítě sociálních služeb, optimalizace služeb v cílové skupině 
o Zajištění služeb Odborného sociálního poradenství  
o Terénní programy pro uživatele drog a osoby jim blízké 
o Zajištění služeb Kontaktního centra pro osoby se závislostmi a osoby jim 

blízké 
o Zajištění služeb telefonické krizové pomoci 
o Zajištění služeb Intervenčního centra a krizové pomoci 
o Azylové domy pro muže a ženy 
o Nízkoprahové denní centrum 
o Terénní programy pro osoby bez přístřeší 

 Rozvoj služeb pro skupiny obyvatel v přechodné krizi 
o Rozšíření kapacit terénních programů  
o Rozvoj služeb Odborného sociálního poradenství 
o Rozvoj služeb – noclehárna  

 Vznik nových sociálních služeb 
o Vznik služby Noclehárna 

 Zajištění aktivit a vznik nových aktivit 
o Zajištění samostatného bydlení CS 
o Poradenství pro oběti trestných činů  



  77 

Dle Komunitního plánu rozvoje města Duchcov jsou problémy této cílové skupiny: 

 Chybějící koncepce bydlení 
 Není sociální rehabilitace 
 Chybí terénní sociální práce 
 Velká zadluženost osob v krizi 
 Slabá podpora malého a středního podnikání 
 Podfinancování služeb odborného sociálního poradenství 

Dle Komunitního plánu rozvoje města Duchcov jsou hrozby této cílové skupiny: 

 Nedostatek pracovníků 
 Štědrý sociální systém státu 
 Legislativní změny 
 Nebudou dotace na služby 

Navazující cíle a opatření jsou: 

 Udržení stávajících sociálních služeb, poskytovaných na území města 
Duchcova 

o Zajištění služeb Azylového domu 
o Zajištění služeb Noclehárny 
o Zajištění služeb Odborného sociálního poradenství s důrazem na 

oddlužení 
o Zajištění služeb Terénních programů 

 Rozvoj sociálních služeb ve městě Duchcově pro oblast sociálně vyloučených  
o Rozvoj služeb Odborného sociálního poradenství 

 Vznik nových sociálních služeb na území města Duchcova 
o Zajištění sociální rehabilitace 

 Zajištění ostatních programů v oblasti sociálně vyloučených osob a osob v 
krizi 

o Udržení stávajícího systému prostupného bydlení ve městě 
Duchcově  

o Prostupné zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných osob 
o Asistent prevence kriminality  

 Vytvoření podmínek pro adresné a efektivní financování sociálních a 
souvisejících služeb a pravidelné vyhodnocování plánu 

o Zachování podpory dotačního „titulu“ z rozpočtu města na podporu 
sociálních a souvisejících služeb 

o Zajištění pravidelného ročního vyhodnocování komunitního plánu 



  78 

2.14 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

ÚSTÍ NAD LABEM – POÚ LIBOUCHEC, POÚ 
VELKÉ BŘEZNO 

Analyzované dokumenty 

 7. Komunitní plán péče ORP Ústecko na roky 2023–2026 

 STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE LIBOUCHEC na období 2016 – 2026 

 Strategický dokument obce Velké Březno 2017 – 2026 

 



  79 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

7. Komunitní plán péče ORP Ústecko na roky 2023–2026 uvádí následující cíle (pouze 
rozvoj služeb): 

1. Oblast péče o seniory 
1.2.1 Transformace pobytových sociálních služeb pro seniory 10 000 000 Kč, 3 
poskytovatelé služeb, navýšení kapacit o 20 lůžek  
1.2.2 Navýšení kapacity pečovatelské služby 7 500 000 Kč, 2 poskytovatelé služeb, 
navýšení o 100 klientů/rok  
1.2.3 Navýšení kapacity pečovatelské služby 4 000 000 Kč, 1 poskytovatel služeb, 
navýšení kapacit o 8 lůžek 
1.3.1 Vznik pobytového zařízení pro seniory s různými typy závislostí a s duševním 
onemocněním 48 000 000 Kč, registrovaný poskytovatel služby, kapacita 15 lůžek  
1.3.2 Vznik ambulantní služby pro seniory 4 000 000 Kč, registrovaný poskytovatel 
služby, kapacita 25 klientů/rok 
2. Oblast péče o osoby s duševním onemocněním 
2.2 Rozvoj služeb v oblasti bydlení a rozvoj služeb pro děti s potřebami v oblasti 
duševního zdraví 
2.2.1 Rozvoj služeb v oblasti bydlení neinvestiční náklady 3 000 000 Kč/rok, 20 
uživatelů/rok 2.2.2 Rozvoj multidisciplinárního týmu pro děti se specifickými 
potřebami v oblasti duševního zdraví neinvestiční náklady 5 000 000 Kč/rok, 50 
rodin/rok 
3. Oblast péče o osoby ohrožené závislostmi 
3.2.1 Posílení terénního programu pro lidi se závislostmi/ závislostmi ohrožené 32 000 
000 Kč neinvestiční náklady, 900–1 000 klientů 
3.3.1 Vytvoření služby „mokrý dům“ neinvestiční 12 000 000 Kč + investiční 10 000 000 
Kč, 20 klientů – kapacita, poskytovatelé odborných služeb v ORP 
4. Oblast péče o osoby s mentálním postižením 
4.2.1 Denní stacionáře 2 služby, navýšení kapacity o 50 míst, 14 200 000 Kč/rok/ 
navýšená kapacita 
7. Oblast péče o osoby se zdravotním postižením 
7.2.1 Rozvoj služeb Rané péče náklady 800 000 Kč, 20 uživatelů, 1 poskytovatel 
regionální, 3 poskytovatelé nadregionální 
7.3.1 Odlehčovací služby (dlouhodobě chybějící služba pro skupinu osob se zdravotním 
postižením, pro osoby s chronickým duševním onemocněním, seniorům s demencí, s 
poruchami kognitivních funkcí, lze vytvořit kapacity u stávajícího poskytovatele či 
vytvořit službu zcela novou) náklady 3 000 000 Kč, 2 individuální okamžitá kapacita, 1 
poskytovatel 
 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE LIBOUCHEC na období 2016 – 2026 uvádí: 

STRATEGICKÝ CÍL 1.2. Zajištění kvalitních a dostupných sociálních a zdravotních služeb 
1.2.1 Realizace opatření uvedených v Komunitním plánu sociálních služeb obce 
Libouchec, jeho spádového území a nejbližšího okolí (2016 – 2019) 
1.2.2. Podpora zachování stávajícího stavu v poskytování zdravotních služeb, případně 
rozšíření těchto služeb o nejžádanější zdravotnické služby 
1.2.3 Podpora vzniku multifunkčního komunitního centra pro všechny generace 
1.2.4 Zvýšení informovanosti obyvatel o poskytovatelích sociálních a zdravotních 
služeb na území obce 
1.2.5 Podpora poskytovatelů sociálních a zdravotních služeb – např. prostřednictvím 
poskytnutí prostor k pronájmu nebo materiálnímu a technickému zázemí 
1.2.6 Výstavba střediska zdravotních a sociálních služeb  
1.2.7 Podpora aktivit vedoucích ke zdravému životnímu stylu a navázání spolupráce s 
institucemi, které se věnují preventivní péči a zdraví 
1.2.8 Odstraňování architektonických a dopravních bariér na území obce (zejména u 
objektů občanské vybavenosti – bariérové přístupy, překážky v chůzi, nevhodně řešené 
vstupy, přechody, apod.). 



  80 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

7. Komunitní plán péče ORP Ústecko na roky 2023–2026 uvádí následující cíle (pouze 
rozvoj služeb): 

5. Oblast péče o děti, mládež a rodinu 

5.2.1 Navýšení počtu pracovníků sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 
posílení sociálních pracovníků o 1/rok 5.2.2 Rozvoj služeb na podporu dětí se 
specifickými potřebami v oblasti duševního zdraví 

8. Oblast péče o osoby v přechodné krizi a nouzi 

8.2.1 Zvyšování personálních kapacit a odbornosti pracovníků 2 000 000 Kč, navýšení 
2,5 úvazku  

8.2.2 Navýšení kapacit noclehárny pro ženy 500 000 Kč, navýšení o 50 uživatelů/rok 
8.2.3 Zajištění zdravotní péče o osoby v krizi a nouzi 500 000 Kč pro 100 uživatelů/rok  

8.2.4 Podpora pracovní připravenosti osob bez domova pro uplatnění na pracovním 
trhu 500 000 Kč pro 100 uživatelů/rok  

8.2.5 Rozvoj práce v terénu – navýšení časové i personální kapacity 300 000 Kč pro 200 
uživatelů/rok  

8.2.6 Osamostatnění Azylového domu pro matky s dětmi od Domova pro seniory 3 150 
000 Kč pro 70 uživatelů/rok 

8.3.1 Vznik azylového domu pro rodiny s dětmi 5 000 000 Kč + 10 000 000 Kč investice, 
pro 10 rodin, 20 dospělých a 30 dětí/rok  

8.3.2 Vznik nových sociálně startovacích bytů pro osoby, rodiny v krizi 15 000 000 Kč 
pro 5 bytů  

8.3.3 Oddělení stávajícího Domova pro matky s dětmi od Domova pro seniory 8 000 
000 Kč pro 20 matek a 30 dětí 

 

 

 

 

  



  81 

2.15 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

VARNSDORF 

Analyzované dokumenty 

 Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019–2023 

 Strategický dokument prevence kriminality města Varnsdorf 2022 – 2027 

 Bezpečnostní analýza města Varnsdorf aktualizace leden 2024 

 PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF NA OBDOBÍ LET 2022 - 2027 

 



  82 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby 

 

Osoby se zdravotním 
postižením 

Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019–2023 uvádí 
následující témata: 

1.1 Zajištění a zkvalitnění stávající sítě sociálních služeb v regionu Šluknovského 
výběžku 
1.2.1 Rozvoj sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
– společné opatření s PS zdravotně znevýhodnění  
1.2.2 Rozvoj terénních pečovatelských služeb  
1.2.3 Rozvoj kapacit v osobní asistenci, společné opatření s PS zdravotně znevýhodnění 
1.3 Vznik nových služeb pro zkvalitnění, podporu života seniorů ve Šluknovském 
výběžku: 
1.3.1 Pobytová odlehčovací služba  
1.3.2 Týdenní stacionář  
1.3.3 Vznik terénní hospicové péče  
1.3.4 Rozvoj služby domov pro seniory v ORP Varnsdorf – zřízení nízkokapacitního 
zařízení pro seniory 
2.2 Navýšení kapacit služeb pro OZP 
2.2.1 Navýšení kapacit terénních služeb pro osoby s duševní nemocí  
2.2.2 Navýšení kapacity služby osobní asistence 
2.2.3 Navýšení kapacity stávající služby chráněné bydlení  
2.2.4 Navýšení kapacity služby Domovy se zvláštním režimem (DZR) 
2.3 Vznik nových služeb pro OZP 
2.3.1 Příprava a realizace chráněného bydlení (CHB) pro osoby s duševní nemocí  
2.3.2 Vznik služby sociální rehabilitace – pobytová forma 



  83 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

 

Komunitní plánování sociálních služeb na Šluknovsku pro období 2019–2023 uvádí 
následující problémy:  

 Dlouhodobě nezaměstnaní a závislí na dávkách hmotné nouze, rodiny zadlužené, 
negramotné, vícečetné, s minimální schopností hájit svá práva a oprávněné 
zájmy, které nejsou schopny zajistit základní materiální a psychosociální potřeby 
dítěte/dětí.  

 V regionu dochází k vnitřní migraci osob ohrožených sociálním vyloučením. Je 
třeba zajistit, aby práce s rodinami mohla kontinuálně pokračovat. Do regionu 
také přicházejí nové rodiny. 

 SAS - Služba je poskytována zejména do 17 hod., případně dle dohody s klienty. 
Je třeba v souvislosti s jevy a potřebami obcí rozšířit časové pokrytí i na 
odpolední hodiny (zaměstnaní rodiče, dítě přichází ze školy, mapa kriminality 
ad.). 

 NZDM  - Byla identifikována potřeba vzniku terénní formy ve Varnsdorfu v 
místech, kde se v odpoledních a večerních hodinách soustřeďuje „problematická“ 
mládež, a terénní formy v Rumburku, Jiříkově, Šluknově a Krásné Lípě v reakci na 
aktuální jevy. Aktuálně je terénní forma poskytována okrajově. Pro zajištění 
kvalitního poskytování sociální služby v nízkoprahových zařízeních je nutné 
navýšit stávající personální kapacity tak, aby byla zajištěna možnost individuální 
práce s klientem. Ideální počet pracovníků je 2–3 pracovníci v klubu během celé 
otvírací doby, kdy se jeden věnuje provozu a ostatní individuální práci s klienty. 

 AZYLOVÉ BYDLENÍ - V regionu je stále poptávka po azylových domech pro „rodiče 
s dětmi“ bez hendikepu pro Rumburk, Šluknov, Varnsdorf, kteří odcházejí z 
oblastí sociálně vyloučených lokalit. Poptávka částečně vyplývá z nedostupnosti 
nízkonákladového bydlení pro tyto rodiny 

 Dluhové poradenství.  
3.2.1 Rozvoj Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) 
3.2.2 Rozvoj služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
3.2.3 Rozvoj Azylové domy 
3.3.8 Terénní sociální práce na základě pověření SPOD 
4.2.1 Rozvoj Odborné sociální poradenství 
4.2.2 Rozvoj Terénní programy 
4.3.1 Vznik služby Noclehárna v Rumburku 
4.3.2 Vznik služby nízkoprahové denní centrum v Rumburku 
 Zadluženost cílové skupiny 
 Bezpečnost a mládež s rizikovým chováním 
 
 
PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF NA OBDOBÍ LET 2022 – 2027 uvádí: 
Sociálně vyloučené lokality  
Mezi nejobávanějšími místy ve městě zůstávají stejně jako v předcházejících letech SVL 
- na ul. Kovářská, okolí hotelu Sport na ul. Žitavská, okolí bývalého hotelu, v parku u 
dopravního hřiště (zde se schází mládež, která experimentuje s drogami), zákoutí u 
sportovní haly na ul. Západní, (zde se také schází mládež), Skateparku, dále v parku na 
ul. Národní. Ve městě se však nachází více zákoutí a neosvětlených míst, které se stávají 
oblíbeným místem pro setkávání nejen mládeže. Město Varnsdorf realizuje projekt 
„Asistenti prevence kriminality“, díky němuž hlídky APK kontrolují od 7.00 do 22.00 
hodin prostory nejen ve SVL Kovářská, ale jsou směřovány i do dalších SVL a mikro-SVL, 
kde dohlíží zejména na dodržování veřejného pořádku a jejich přítomnost zde působí 
také preventivně. Z projektu MVČR Domovník – preventista je v této funkci 
zaměstnáno 6 osob, které pracují v městských bytových domech ve Varnsdorfu, a to na 
sociální ubytovně která se nachází na ul. T. G. Masaryka, dále v domě s pečovatelskou 
službou na ul. Lesní a ul. Nemocniční, ve SVL ul. Kovářská – Žitavská, a ve dvou 
panelových domech na ul. Křižíkova. Domovníci – preventisté upozorňují na 
dodržování domovního řádu, odpovídají za pořádek a údržbu v bytových domech, snaží 



  84 

se předcházet sousedským sporům, upozorňují na porušování veřejného pořádku a 
předávají obyvatelům informace od Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ a 
hlavně bytové správy. 
Sociální situace  
Město Varnsdorf má pro tuto oblast zpracovaný dokument Bezpečnost a sociálně 
patologické jevy ve městě Varnsdorf 2020 - 2022. Z tohoto dokumentu jsou patrné 
současné problémy, které město Varnsdorf trápí. Trestná činnost v roce 2020 byla ve 
městě Varnsdorf spáchána v 384 případech. Z těchto případů připadá na závažné 
trestné činy 62 případů, z čehož nejvíce připadá na fyzické útoky a držení a distribuce 
drog. Z dlouhodobého pohledu má největší podíl na páchání trestné činnosti majetková 
trestná činnost. 

 

 

  



  85 

2.16 VÝSTUPY Z ANALÝZY DOKUMENTŮ SO ORP 

ŽATEC 

Analyzované dokumenty 

 Komunitní plán města Žatec – IV. komunitní plán sociálních služeb a prorodinných aktivit 
města Žatec 2024–2026 

 Plán sociálního začleňování Žatec na období 2022–2026  

 Strategie prevence kriminality města Žatec pro roky 2023-2028 

 Strategický plán rozvoje města Žatec 2022-2027 

 

 



  86 

Cílová skupina: 

 

Senioři a pečující 
osoby  

 
Osoby se zdravotním 

postižením 

Komunitní plán definuje tyto problémy: 

o Někteří soukromí vlastníci zneužívají situace ztíženého přístupu k 
bydlení a pronajímají byty za podmínek, které by byly jinak 
neakceptovatelné (podstatně snížená kvalita bydlení, vysoké nájmy 
a náklady na bydlení). Převážná část osob ohrožených sociálním 
vyloučením je při hledání bydlení omezena pouze na tyto komerční 
byty a jen velmi těžko se z tohoto segmentu trhu s byty dostanou. 

definuje tyto cíle/opatření: 
o Cíl 1.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro cílovou skupinu senioři a 

osoby se zdravotním postižením na území města Žatce (opatření 
osobní asistence/PS/tísňová péče/…) 

o Cíl 1.2 Podpora souvisejících služeb nedefinovaných v zákoně o 
sociálních službách 

 podpora domácí, hospicová, paliativní a 
ošetřovatelské péče na území města Žatce 

o Cíl 1.3 Podpora a realizace volnočasových a osvětových aktivit pro 
osoby se ZP 

o Cíl 1.4 Podpora aktivizace seniorů na území města Žatce  
 udržení a podpora stávajících služeb a aktivit pro 

seniory na území města 
 rozvoj a podpora aktivit dalším vzděláváním  



  87 

Cílová skupina: 
 

Rodiny, děti  
a mladí lidé 

 
Osoby ohrožené 

sociálním 
vyloučením 

Komunitní plán definuje tyto problémy: 
o předčasné odchody ze vzdělávání – spojeno často se sociálním 

znevýhodněním rodin a nízkou vzdělanostní úrovní rodičů (nejvyšší 
podíl předčasných odchodů je mezi žáky SŠ) 

o vysoký výskyt zadlužených osob (nejčastěji se jedná o dluh na 
nájemném) 

o dlouhodobá nezaměstnanost 
o vysoký počet nízko-příjmových rodin 
o Bydlení: Někteří soukromí vlastníci zneužívají situace ztíženého 

přístupu k bydlení a pronajímají byty za podmínek, které by byly 
jinak neakceptovatelné (podstatně snížená kvalita bydlení, vysoké 
nájmy a náklady na bydlení). Převážná část osob ohrožených 
sociálním vyloučením je při hledání bydlení omezena pouze na tyto 
komerční byty a jen velmi těžko se z tohoto segmentu trhu s byty 
dostanou. 
 

definuje tyto cíle/opatření: 

o Cíl 1.5 Zajištění sítě sociálních služeb pro osoby ohrožené 
návykovým chováním na území města Žatce 

 sociální poradenství, kontaktní centrum, terénní 
programy 

o Cíl 1.6 Podpora a světa v oblasti závislosti  

 všeobecná primární prevence, specifická primární 
prevence v kyberprostoru a prevence rozvoje 
patologického hráčství 

o Cíl 1.7 Zajištění sítě sociálních služeb pro osoby v krizi na území 
města Žatce 

 odborné soc. poradenství, azylové domy, krizová 
pomoc, intervenční centra, telefonická krizová 
pomoc 

o Cíl 1.8 Podpora a rozvoj souvisejících služeb pro cílovou skupinu 
osoby v krizi 

 nábytková/potravinová banka; občanská poradna, 
sociální podnikání, soc. bydlení, dostupné 
zaměstnání pro osoby v nepříznivé soc. situaci 

Místní plán inkluze  definuje tyto problémy: 

o nižší úroveň vzdělanosti okresu Žatec oproti ČR 

Plán sociálního začleňování definuje tyto problémy: 
o strach z kriminality 
o vysoký podíl recidivistů na kriminalitě a přestupkové činnosti 
o snížená motivace klientů napříč službami spolupracovat 
o problémy spojené se závislostmi 
o problémy spojené s post-covidovou situací (domácí násilí, agresivní 

vzorce v rodině, prohloubení problému záškoláctví a předčasných 
odchodů ze vzdělávání) 

definuje tyto cíle: 
o B.1/ prevence, zdraví a rodina  



  88 

 Primární prevence, podpora zdraví a prevence 
rizikového chování  

 Prevence rizikového chování a systematická práce 
s dětmi a mládeží 

 Bezpečný veřejný prostor, smysluplný volný čas ve 
veřejném prostoru, posílení komunitních vazeb a 
budování aktivního sousedství 

 Práce s obětmi 
o B.2/ zaměstnanost 

 Zvýšení zaměstnatelnosti osob se ztíženým 
přístupem na trh práce 

o B.3/ zadluženost 
 Zmírnění dopadů a řešení předluženosti obyvatel 

o B.4/ bydlení 
 Posílení strategického plánování v oblasti bydlení 

odpovídající potřebám obyvatel žatce 

Návazné služby a návazná pomoc, vybavenost území 
 Zdravotnictví – snížená dostupnost primární zdravotní péče (zejm. praktici, pediatři, stomatologové), 

dále psychiatrů, psychologů, terapeutů 
 Bydlení - Město Žatec vlastní 351 bytů, z toho 170 jsou byty v domech s pečovatelskou službou. 

Vysoká poptávka po malých i velkých bytech převyšuje nabídku. Kapacity bydlení se i přes dosavadní 
výstavbu rodinných domů neuvolňují. Ve městě zcela absentuje jakákoliv nabídka dostupného 
sociálního bydlení. Výjimkou jsou projekty2 Housing First, a navazující Housing Led, které v lounském 
okrese realizuje od roku 2020 spolek Vavřinec, z.s. 

 Přehled poskytovatelů služeb souvisejících – viz komunitní plán s. 25 

 

 


